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1. Kirkon ympäristödiplomi 

1.1 Miksi kirkon ympäristödiplomi? 

Kirkon ympäristödiplomi on kirkkohallituksen vuonna 2001 perustettu seurakuntia varten tehty 

vapaaehtoinen järjestelmä. Järjestelmän avulla seurakunta pystyy paremmin ottamaan huomioon 

toimintansa ympäristövaikutukset ja tarjoaa välineitä toimintojen kehittämiseen ja tehostamiseen. Näin 

seurakunta voi osoittaa olevansa esimerkillinen suhteessa luontoon ja ympäristöön, niveltää 

ympäristöasiat osaksi normaalia toimintaa ja toteuttaa luomakunnan viljelyn ja varjelun tehtävää.  

1.2 Mitä se on? 

Kirkon ympäristödiplomi on seurakunnille ja seurakuntayhtymille myönnettävä todistus, jonka 

saaminen edellyttää todistukselle laadittujen kriteerien täyttämisen sekä kirkon toimintoja varten 

laaditun ympäristöjärjestelmän. Ympäristödiplomi on voimassaololtaan määräaikainen ja sen 

myöntäjänä toimii kirkkohallitus. Ensimmäisen diplomin voimassaoloaika ulottuu myöntämisvuoden 

jälkeiselle neljälle vuodelle. Jos diplomia haetaan uudelleen, on se voimassa viisi vuotta laskettuna 

edellisen päättymisestä. 

 

Diplomin hakuprosessissa seurakunnan tai seurakuntayhtymän kirkkoneuvosto asettaa valmistelevan 

työryhmän. Työryhmän tehtävänä on tehdä ensin ympäristökatselmus toiminnan nykyisistä 

ympäristövaikutuksista sekä tämän jälkeen katselmukseen pohjautuva ympäristöohjelma, jossa 

suunnitellaan tulevia toimia asioiden parantamiseksi. 

 

Kirkon ympäristödiplomin rakenne ja sisältö noudattelevat kansainvälisiä ympäristöjärjestelmiä (ISO 

14 001 ja EMAS). 

2. Ympäristödiplomin teologiaa 

Ympäristödiplomin teologiset lähtökohdat ovat kiitollisuus, kunnioitus ja kohtuus. Jumala lahjoittaa 

meille kaiken ympärillämme olevan kauniin ja ihmisen tehtävänä on kaikesta luodusta huolehtiminen. 

Saamme olla kiitollisia meitä ympäröivästä luonnosta ja kunnioittaa meille annettua. Kohtuullisesti 

elämällä ja yksinkertaista elämäntapaa noudattamalla edesautamme ympäristön säilymistä myös 

tuleville sukupolville. 

 

Luonnon tasapainon järkkyminen on tuonut eteemme haasteen, johon ollaan vasta heräämässä. 

Ympäristödiplomi onkin seurakunnalle konkreettinen keino näyttää esimerkkiä ekologisemman 

elämäntavan omaksumisessa. Moni saattaa kokea vaikean tilanteen edessä pelkoa tai syyllisyyttä, 

mutta haasteen kohtaaminen on mahdollista rakkauden ja yhteenkuuluvuuden voimalla. 

3. Ympäristödiplomin hakuprosessi ja järjestelmän hallinta 

Minimikriteerit: 

3.1 Ympäristödiplomia valmisteleva työryhmä 
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Kirkkoneuvosto päätti 12.11.2019 hakea kirkon ympäristödiplomia uudelleen. Ympäristökatselmuksen 

laatijana toimi Hämeen ammattikorkeakoulun kestävän kehityksen opiskelija Maria Laurila 

yhteistyössä seurakunnan eri työalojen edustajien kanssa. Tämän jälkeen laaditaan uusi 

ympäristöohjelma diplomikaudeksi 2020-2025. 

 

3.2. Sisäinen ympäristökatselmus  

Sisäisen ympäristökatselmuksen Heinolan seurakunnassa teki Maria Laurila vuosien 2019 ja 2020 

aikana haastattelemalla eri tehtäväalueiden ympäristövastaavia. Toimintoja on käyty läpi Kirkon 

ympäristödiplomin käsikirjan 2012 mukaisesti. Tämä katselmus sisältää perustelut minimikriteereille ja 

pistekohdille. Heinolan seurakunta katsoo täyttävänsä asetetut minimikriteerit ja ansaitsevansa 255 

pistettä. Katselmuksen lopussa on pisteytystaulukko. Katselmuksen otsikointi noudattaa Kirkon 

ympäristödiplomin käsikirjan 2012 otsikointia. 

3.3 Ympäristöohjelma 

Ympäristöohjelma on laadittu vuosien 2014-2018 ympäristöohjelman kokemusten perusteella. 

Toimenpiteille on nimetty vastuuhenkilö tai toimielin ja aikataulu. Suurin osa toimenpiteistä on jatkuvia. 

Kirkon ympäristödiplomin haku vuosiksi 2020-2025 käynnistettiin kirkkoneuvoston päätöksellä 

12.11.2019 ja siihen liittyvä aikataulu on seuraava: 

 

 uusi ympäristöohjelma ja ympäristökasvatussuunnitelma esitetään hyväksyttäväksi 

seurakunnan kirkkovaltuustossa 14.5.2020. Ennen hyväksyntää nämä ovat käyneet 

lausunnolla kaikilla työaloilla ja luottamushenkilöillä. Ympäristöohjelma sisältää seurakunnan 

konkreettiset ympäristötavoitteet vuosiksi eteenpäin. 

 auditointi mahdollisesti kesäkuussa vuonna 2020. 

 Käsittely kirkkohallituksen täysistunnossa marras-joulukuussa vuonna 2020. 

3.4 Seuranta 

Ympäristöasioiden seuranta on Heinolan seurakunnassa jatkuvaa. Työalojen ympäristövastaavat 

kokoavat asiat yhteiseen tiedostoon pitkin vuotta ja asioita käsitellään ympäristötyöryhmässä ja 

toimialojen kokouksissa. Toimintakertomus toimitetaan kerran vuodessa kirkkoneuvostolle. Tiedot 

hiilijalanjäljestä ja energiankulutusraportit liitetään mukaan. 

3.5 Johdon sitoutuminen 

Heinolan seurakunta on toiminut aktiivisesti ympäristöohjelmansa 2014-2018 aikana ja kirkkoneuvosto 

päätti päivittää ohjelman ja hakea uutta ympäristödiplomia vuosille 2020-2025. Heinolan 

seurakunnalle on myönnetty vuonna 2011 Reilun kaupan seurakunta -arvonimi, jonka myötä on 

sitouduttu tukemaan kehitysmaiden työntekijöiden työ- ja elinoloja käyttämällä mm. Reilun kaupan 

kahvia. Vuosittaisissa toimintakertomuksissa on osio ympäristötyöryhmän toiminnasta. Heinolan 

seurakunnan verkkosivuilta löytyy ympäristöasioista kertova osio osoitteesta 

https://www.heinolanseurakunta.fi/info-ja-asiointi/ymparistoasiat. Kirkkovaltuusto hyväksyy päivitetyn 

ympäristöohjelman kokouksessaan 14.5.2020. 
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3.6 Ympäristövastaavat ja -työryhmä  

Heinolan seurakunnan ympäristövastaava on seurakuntapuutarhuri Kati Metso. Heinolan 

seurakunnassa jokaisella työalalla on ympäristövastaava, joista osa toimii myös 

ympäristötyöryhmässä. 

Toimikaudella 2019-2020 työryhmän jäsenet ovat: 

Eira Rosberg (pj), luottamushenkilö 

Heli Heikkilä (sihteeri), varhaiskasvatuksen työalajohtaja 

Satu Kauhajärvi, luottamushenkilö 

Tiina Bragge, luottamushenkilö 

Mirja Stenroos, talouspäällikkö 

Ville Malm, pappi 

Ritva Mertanen, diakoniatyöntekijä 

Sanna Mörsky, suntio ja toimitilapalveluiden lähiesimies 

Ilpo Haggrén, kiinteistönhoitaja 

Kati Metso, seurakuntapuutarhuri ja ympäristövastaava 

 

Ympäristökasvatussuunnitelmassa määrätyt työmuotojen vastuuhenkilöt päivitetään 

ympäristökasvatussuunnitelman yhteydessä vuonna 2020. 

3.7 Henkilöstön koulutus 

Kirkkohallituksen toistamiseen myöntämästä ympäristödiplomista 21.5.2014 tiedotettiin työyhteisöä. 

Ympäristöasiat ovat esillä seurakunnan Internet-sivuilla, sähköpostitiedotteissa ja osallistumisessa 

aktiivisesti Lahden seudun ympäristöviikkoon, Energiansäästöviikkoon ja mm. Earth Hour -päivään. 

Ekokalenterin tapahtumista tiedotetaan pitkin vuotta. Ympäristöviikon luennot ja pyhiinvaellukset, 

liikkuva messu ja Kirkon ympäristöpäivät ovat työyhteisölle ja luottamushenkilöille tarjottua 

ympäristökoulutusta. Myös Lapuan ja Mikkelin hiippakunnan järjestämä ympäristövastaavien 

tapaaminen 21.5.2019 Jyväskylässä antoi eväitä seurakunnan ympäristötyölle ja tärkeille teoille.  

 

Uudesta ympäristödiplomin hakuprosessista kerrottiin koko henkilöstölle ja luottamushenkilöille 

marraskuussa 2019. Seurakunnan Facebook-sivuilla julkaistiin ympäristödiplomin käynnistyminen. 

Keväällä 2020 on tarkoitus tehdä lehtijuttu alueellisten seurakuntien Kirkonseutu -lehteen ja 

paikalliseen Itä-Häme lehteen. 

3.8 Pisteet ja tarkistustaulukko 

Tämän ympäristökatselmuksen perusteella on kartoitettu ympäristödiplomiin vaadittavat minimikriteerit 

ja katselmuksen laatija Maria Laurila (HAMK) on laskenut lisäpisteet (vähintään 100). 

3.9 Auditointi 

Auditointia pyydetään kesälle 2020 Mikkelin hiippakunnan tuomiokapitulilta. 

3.10 Diplomin uusiminen 

Diplomin uusimisen käynnistäminen on jälleen ajankohtaista vuonna 2025. 
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Pisteet: 

3.11 Tehtäväalueiden ympäristövastaavat 

Jokaisella työalalla on ympäristökasvatussuunnitelmassa nimetty vastuuhenkilö. Lisäksi on 

ympäristötyöryhmä, jossa on myös luottamushenkilöitä, ks. kohta 3.6. Ympäristövastaava ja 

vaarallisten aineiden vastaava on seurakuntapuutarhuri Kati Metso. Energiavastaava on 

kiinteistönhoitaja Ilpo Haggrén. 

3.12 Lisäkoulutus 

Ks. edellä. Ympäristövastaava on tiedottanut ekokalenterin ympäristöaiheisista tapahtumista yhdessä 

ympäristötyöryhmän kanssa. Arjen oivallukset, kuten kirjekuorien kierrätys ja käyttö työyhteisössä, 

antavat hyvän esimerkin tiedottaa koko työyhteisöä. Kurenniemeen järjestetty metsäretki osalle 

henkilökuntaa ja luottamushenkilöitä antoi myös tärkeää lisäkoulutusta. Ympäristöosaava 

ammattilainen -verkkopalvelun kautta tehty osaamistesti keittiö- ja siivoustyölle antaa myös tarvittavaa 

koulutusta alan työntekijöille. 

3.13 Viestintä 

Myönnetyt ympäristödiplomit vuosilta 2010 ja 2014 ovat tuoneet positiivista julkisuutta Heinolan 

seurakunnalle. Myös Heinolan kestävän kehityksen kansalaisfoorumin ympäristöpalkinto vuonna 2009 

toi aikanaan merkittävää julkisuutta, jolloin seurakunta oli käynnistämässä ympäristöohjelmaa. 

Uudesta ympäristödiplomin hakuprosessista kerrottiin koko henkilöstölle ja luottamushenkilöille 

marraskuussa 2019. Seurakunnan Facebook-sivuilla julkaistiin ympäristödiplomin käynnistyminen. 

Keväällä 2020 on tarkoitus tehdä lehtijuttu alueellisten seurakuntien Kirkonseutu -lehteen ja 

paikalliseen Itä-Häme -lehteen. Kotisivuilla kerrotaan ympäristötoimista ja diplomista. 

Kirkonseutu-lehti on tehnyt juttuja seurakunnan ympäristöteoista, pääasiassa ympäristöviikoilta. Itä-

Häme -lehti teki jutun marraskuussa 2019 ekologisesta hautakynttilävaihtoehdosta. Ympäristöasioista 

on viestitty paljon muutenkin mm. Päijät-Hämeen Metsänhoitoyhdistys laati Heinolan seurakunnalle 

uuden metsäsuunnitelman, jossa huomioitiin kirkon ympäristöjärjestelmä. Suunnitelman myötä löytyi 

sopiva METSO-ohjelma kohde Mäyrävuorelta (10 ha). Tästä julkaistiin juttu mm. Metsänomistajat -

asiakaslehdessä 2/2019. 

3.14 Oma väliauditointi 

Väliauditointi tehtiin vuosina 2016-2017. 

Kirkkoneuvostolle on annettu tiedoksi väliauditointiraportti ja pistetaulukko, jonka kirkkoneuvosto on 

hyväksynyt 11.4.2017. 

3.15 Muut toimenpiteet 

Luottamushenkilöiden ympäristöasenteita ei ole tutkittu eikä kehitetty uusia piirteitä 

ympäristöjärjestelmään.   
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4. Toiminta ja talous 

Minimikriteerit: 

4.1 Toiminta- ja taloussuunnitelma 

Heinolan toiminta- ja taloussuunnitelmaan sisältyy ympäristöasioiden suunnittelu, toimenpiteet ja 

seuranta. Asetettujen ympäristötavoitteiden toteutumisesta raportoidaan vuosittain 

toimintakertomuksessa tai erillisessä ympäristöraportissa. 

4.2 Hankinnat  

Tiukassa taloudellisessa tilanteessa kaikki hankinnat ovat tarkoin harkittuja, joka säästää myös 

ympäristöä. Kunnostus, kierrätys ja kertakäyttötuotteiden vähentäminen ovat käytäntöjä, jotka 

vähentävät uuden hankkimisen tarvetta. Kilpailutusta vaativissa hankinnoissa mainitaan, että 

ympäristönäkökohdat otetaan huomioon. Ympäristönäkökulma huomioidaan myös kilpailutusrajan 

alittavissa hankinnoissa. 

Heinolan seurakunnan hankintaohjeistus on hyväksytty 3.12.2019 kirkkoneuvostossa, sisältäen 

ympäristönäkökohdat. 

4.3 Vastuullinen sijoittaminen 

Seurakunta noudattaa kirkon vastuullisen sijoittamisen periaatteita ja huomioi vastuullisen 

sijoittamisen kriteerit jo tarjouspyyntövaiheessa. Seurakunta tekee yhteistyötä vastuullisiin 

sijoituskäytäntöihin sitoutuneiden omaisuudenhoitajien kanssa. Heinolan seurakunnan 

sijoitusperiaatteet on hyväksytty kirkkoneuvostossa 23.3.2016, sisältäen eettiset näkökulmat 

sijoitusten valinnassa. Seurakunnalla on joitakin vuokra-asuntoja, joissa suositaan pitkäaikaisia 

vuokrasuhteita. 

4.4 Hiililaskuri 

Kirkon hiililaskuri ei ole käytössä pohjan päivitysvaikeuksien vuoksi, mutta Eira Rosberg (pj, 

luottamushenkilö) laati vuonna 2019 päästölaskelman seurakunnalle vuosien 2017-2019 

kulutusluvuista sekä arvion hiilinielujen suuruudesta. 

 

Pisteet: 

4.5 Vastuulliset sijoitusrahastot 

Kun seurakunta ryhtyy sijoittamaan, seurakunta toteuttaa pitkäjänteistä, vastuullista sijoitustoimintaa, 

jossa yritykset kantavat vastuuta ihmisistä, ympäristöstä ja yhteiskunnasta. 

4.6 Lähetystyöhön ja kansainvälisen diakoniaan myönnettyjen varojen osuus 

verotuloista  

Tilitetyt lähetystyön ja kansainvälisen diakonian määrärahat: vuonna 2019 verotuloista on ohjattu 2,65 

% lähetystyöhön ja kansainväliseen diakoniaan. Vuoden 2018 verotulot olivat 3 018 600 €. 
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Lähetystyöhön on ohjattu 70 539 € (lähetysjärjestöille) + 9 618 € (kansainvälinen diakoniatyö), 

yhteensä 80 157 €. 

4.7 Ympäristömerkityt tuotteet 

Heinolan seurakunnassa käytetään merkittävästi ympäristömerkittyjä tuotteita.  

 

Ympäristömerkittyjä tuotteita on tällä hetkellä käytössä seuraavasti: 

 

 Kopiopaperi (Joutsenmerkki ja EU-kukka) 

 Kirjekuoret, 100% kierrätyspaperi (Suomen uusiokuori) 

 Vihkot, muistilehtiöt ja korostuskynät (Joutsenmerkki) 

 Leivinpaperit ja suodatinpaperit (Eskimo, valkaisematon, Joutsenmerkki) 

 ATK-laitteet toimitetaan leasing-sopimuksilla. Uusi monitoimilaite erityisen energiaa säästävä 

ja tukee kopiomäärien seurantaa. 

 Teet ja kahvit, kaakao, sokeri ja ruusut (Reilu kauppa) 

 Kaurahiutaleet leivonnassa, banaanit satunnaisesti (Luomu) 

 Lähiruokia saatavuuden mukaan, mm. joululaatikoihin tarvittavat juurekset suorahankintana 

 WC- ja käsipyyhepaperit (Katrin Classic, Joutsenmerkki) 

 Lindströmin vuokratut käsipyyherullat 

 

Siivoustyön osalta ympäristömerkityt tuotteet löytyvät katselmuksen kohdasta 7.1. 

4.8 Ympäristöindikaattorit 

Lämmitysenergian, sähkönkulutuksen ja sekajätteen määrää seurataan vuosittain, ks. kuva CO2-

päästöt ja hiilinielu vuosilta 2017-2019. Lisäksi kopiopaperin kulutusta ja kopiokoneen kautta otettujen 

tulosteiden (myös värilliset) määrää seurataan.  

Indikaattori 1: sekajäte. Tavoitteena on kaatopaikkajätteen määrän vähentäminen ja tässä on 

onnistuttu. Ks. Jätehuolto. 

Indikaattori 2: paperinkulutus. Tarkka seuranta on aloitettu vuodesta 2013. Tavoitteena on ollut 

paperinkulutuksen vähentäminen. Vuoden 2017 paperinkulutus oli 204 riisiä. Vuonna 2018 kulutus oli 

noussut 304 riisiin ja vuonna 2019 kulutus oli 303 riisiä. Kulutus 2017 ja 2018 välillä on ollut selvässä 

nousussa, joten tavoitteeseen ei ole täysin päästy. 
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4.9 Hiilidioksidipäästöjen vähentämissuunnitelma ja kompensointi 

Kirkkoneuvosto hyväksyi uuden strategian seurakunnan kokouksessa 18.2.2020, jossa yhtenä 

kohtana on hiilineutraali kirkko 2030 -kirkon strategian toteuttaminen ja päätti ehdottaa 

kirkkovaltuustolle strategian hyväksymistä. Heinolan seurakunta uusii ympäristödiplomin ja tekee 

tarvittavat toimenpiteet päästäkseen hiilineutraaliksi seurakunnaksi vuoteen 2030 mennessä. 

Ilmastoahdistuksen keskellä pidetään yllä toivon näköalaa. 

4.10 Muut toimenpiteet 

Heinolan seurakunnan diakoniatyö sekä varhaiskasvatus ottavat vastaan lahjoituksina vaatteita, 

astioita ja kodintavaroita ja jakaa ne tarvitseville. Lisäksi annetaan maksusitoumuksia kirpputorille 

vaatteiden ja kodintavaroiden ostamiseen. Annetaan myös opastusta ja kannustusta 

ympäristöystävälliseen liikkumiseen, ruoanvalmistukseen, siivoukseen ja muihin kotitöihin sekä vapaa-

ajan viettoon. Yhdessä on tehty jouluruokia. ATK-laitteita (puhelimet, monitoimitulostin, tietokoneet) ei 

enää osteta, vaan hankitaan niitä leasing-sopimuksella. Muiden koneiden hankinnassa mm. 

polttoaineen pieni kulutus (CO2) on merkittävä tekijä.  

 
 

5. Ympäristökasvatus 
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Minimikriteerit: 

5.1 Seurakunnalla on ympäristökasvatussuunnitelma 

Kaikki toiminnallisen puolen työalat päivittävät ympäristökasvatussuunnitelman vuoden 2020 aikana. 

Suunnitelma ja sen toimenpiteet läpäisevät kaikki työalat. Suunnitelman kantavana ajatuksena on 

tuoda ympäristöajattelu ja vastuu luomakunnasta jokaisen seurakuntalaisen arkeen ja kaikkeen 

seurakunnan toimintaan luontevana osana. 

5.2 Ympäristöasiat sisältyvät seurakunnan jumalanpalveluselämään  

Viikoittaisissa jumalanpalveluksissa tuodaan esille asioita luomakunnasta sekä ihmiselle annetusta 

perustehtävästä viljellä ja varjella. Monissa saarnoissa käytetyissä raamatun teksteissä viitataan 

Jumalan luomistyöhön. Päivän lukukappale- ja evankeliumitekstien lisäksi käytetään myös 

psalmitekstejä, joista monissa puhutaan Jumalan ja luomakunnan suhteesta. Esirukouksessa 

pyydetään Jumalan varjelusta koko luomakunnalle. Ehtoollisrukouksessa tuodaan esille Jumalan teot 

elämän antajana. 

 

Heinolassa on perinne joka keväiselle kylvön siunaamiselle sekä metsäneläinten siunaaminen joulun 

aikaan. Satunnaisesti hartauksia on pidetty myös mm. Kurenniemen vanhalla leirikirkolla, ns. 

Paimenpojan kirkolla sekä hiljaisuuden paikalla Rautvuorella. 

 

Luomakunnan sunnuntai sisältyy seurakuntien Jumalanpalvelussuunnitelmaan vuosittain. Sitä 

vietetään touko-lokakuussa seurakunnalle sopivimman ajankohdan mukaan. Luomakunnan 

sunnuntain messua on vietetty Sulkavankosken kesäkodin rannassa tai pappilan pihapiirissä 

kirkonkylässä. Messu on toteutettu myös ns. liikkuvana messuna, jolloin messun aikana on toteutettu 

pienimuotoinen vaellus kirkkoon. Myös perhemessuja on joskus pidetty pihamessuina. 

5.3 Ympäristöasiat eri työmuodoissa 

Jumalanpalveluselämän, nuoriso- ja rippikoulutyön lisäksi ympäristöasiat ovat jatkuvasti esillä eri 

työmuodoissa, mm. lapsi-, varhaisnuoriso-, aikuis- ja lähetystyössä sekä diakoniassa ja 

musiikkityössä. Diakoniatyö on ollut mukana järjestämässä liikkuvaa messua, jossa on oltu luonnossa 

liikkuen. 

 

Diakoniatyössä pyritään kierrättämään kaikkea mitä seurakunnalle lahjoitetaan. Seurakuntalaiset 

lahjoittavat esim. omenoita, joita hyödynnetään leipomisessa ja jälkiruokien valmistamisessa. Lisäksi 

seurakunta saa myös perunoita, juureksia, mehuja lahjoituksena, joita jaetaan diakonian asiakkaille. 

Lahjoitetut vaatteet tms. laitetaan heti kiertoon. Myös ylijäämäruokaa pakastetaan ja jaetaan. Lisäksi 

vapaaehtoiset leipovat tilaisuuksiin kahvileipää. Kertakäyttöastioita käytetään mahdollisimman vähän. 

Roskien lajittelua kerhopisteissä sekä toimistossa pyritään parantamaan. Joissain pisteissä lajitellaan 

myös muovi ja pahvi/kartonki. Edelleen lajitellaan myös bio-, energia-, seka-, lasi-, paperi- ja 

metallijäte. Jätteiden maatumiskokeita on järjestetty kerhoissa. 

Jokaisella ohjaajalla on kännykässä WhatsApp ja sähköposti, joten tiedonkulku toteutuu hyvin pitkälti 
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niiden kautta. Paperisia seinämainoksia käytetään edelleen, mutta vähenevässä määrin. Sosiaalisen 

median kanavat ja kerhoryhmien WhatsApp-ryhmät tehostavat viestintää toiminnan piirissä olevien 

suuntaan. Paperisia käytetään edelleen, mutta vähenevässä määrin. Yhteistyökumppaneiden kanssa 

tiedonkulku on pelkästään sähköistä. 

Kerho- ja perhemessuruokailuissa lähiruokaa tarjotaan mahdollisuuksien mukaan. Perhekahvilan 

aamupalalla kasvis- /juurespala on tarjolla toisinaan. Askarteluissa käytetään runsaasti 

kierrätysmateriaalia. Seurakunnan yhteistyökumppaneilta ja yksittäisiltä henkilöiltä saadaan 

lahjoituksena materiaaleja (mm. Sectomo, Asuste ja Finlayson). Tarvikkeita pyritään käyttämään 

säästeliäästi, kartongeista kerätään melko pienetkin palat talteen ja hyödynnetään jossain muussa 

askartelussa. Joitakin leluja kierrätetään eri kerhojen kesken ja diakoniatyö (ja muut tarvittaessa) 

lainaavat esim. Raamatunkerrontamateriaaleja, roolivaatteita tai askartelutarvikkeita. Kirppis- ja 

kierrätystoimintaa perheille järjestetään yhä jossain määrin. Earth Hour tapahtumasta muistutetaan ja 

siihen kannustetaan osallistumaan. Ekopaasto on esillä mm. perhekerhoissa jne. 

Pisteet: 

5.4 Ympäristöaiheiset erityisjumalanpalvelukset 

 Luontojumalanpalvelukset leireillä  

 Kylvön siunaus 

 Metsäneläinten siunaus 

 Luomakunnan sunnuntai 

 Ympäristöviikon hartaus tai liikkuva messu, joka oli vuonna 2019 ympäristöviikolla 

 Päiväkotien luontohartaudet, säännöllisesti syksyisin ja keväisin  

5.5 Erityiset ympäristötapahtumat 

Heinolan seurakunnan alueella järjestetään ympäristötapahtumia seuraavasti: 

 Earth Hour, Vanhassa Pappilassa Toivon tunti -tilaisuus 

 Ekopaasto 

 Haravointitalkoot keväisin 

 Otto Kirkonrotan kutsut kellotapulilla ja vierailut päiväkodeissa 

 Lahden seudun ympäristöviikko vuosittain 

 Varhaiskasvatuksen kerhojen lähiretket, luontotarkkailut ja esim.  kompostoitumiskoe 

 Opastetut hautausmaakävelyt 

 Energiansäästöviikko vuosittain 

 Reilun kaupan viikko vuosittain 

 Lelu- ja lastentarvikekirpputorit muutaman kerran vuodessa 

 

Jumalanpalveluselämä: 

 Alttarin koristeena luonnonkasveja juhannuksena, kirkkojen ulkopuolelle myös juhannuskoivut 

ja jouluna joulukuusi 
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 Hiljaisuuden paikat hiljentymistä varten  
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5.6 Hiljaisuudelle rauhoitetut paikat 

 

Heinolan seurakunnalla on kaksi hiljaisuuden paikaksi nimettyä paikkaa. Hiljaisuuden paikka on 

tarkoitettu mietiskelyyn, luonnon kuuntelemiseen, luomakunnan ja olemassaolon pohtimiseen sekä 

rukoilemiseen. Ensimmäinen hiljaisuuden paikka sijaitsee Heinolan kirkonkylän Rautvuorella, METSO-

suojelualueella. Toisena virallisena hiljaisuuden paikkana on vanha leirikirkko Kurenniemen 

leirikeskuksen maastossa. 

 

5.7 Verkostoyhteistyö 

Heinolan seurakunta tekee aktiivista yhteistyötä paikallisten koulujen kanssa. Seurakunnan edustajat 

ovat tervetulleita pitämään päivänavauksia peruskouluihin ja lukioihin. Usein tehdään yhteistyötä myös 

erilaisten teemapäivien ja tempausten merkeissä. Heinolan kaupungin suuntaan yhteistyötä tehdään 

sekä ympäristötoimen että teknisen toimen ja sosiaalipuolen kanssa mm. liittyen Lahden seudun 

ympäristöviikkoon. 

 

Partio ja heinolalaiset lippukunnat ovat tärkeitä yhteistyökumppaneita etenkin 7-14-vuotiaiden saralla. 

Seurakuntien alueilla toimii useita partiolippukuntia, joita seurakunnat osaltaan budjettivaroin tukevat, 

ennen kaikkea antamalla tiloja lippukuntien käyttöön. Partioaatteen perusasioihin kuuluu liikkuminen 

luonnossa, ja nuoret oppivat sekä tuntemaan että kunnioittamaan luontoa. 

 

Lahden seudun ympäristöviikossa Heinolan seurakunta on ollut aktiivinen toimija jo usean vuoden 

ajan. 

Yritysten kanssa tehdään yhteistyötä, mm. lapsille saadaan askartelutarvikkeita, kiviliikkeen kanssa 

kivien kierrätystä ja hautaustoimistojen kanssa ekologisista vaihtoehdoista kukissa ja arkuissa. Lions 

Club Heinola Jyrängön jäsenet keräävät käytetyt kynttilät pois haudoilta sesonkiaikoina kuten 

pyhäinpäivänä ja jouluna. 

 

5.8 Ympäristökasvatuksessa on otettu käyttöön välillisen vaikuttamisen menetelmät 

Julkisen ympäristöviestinnän tavoitteena on viestiä ajankohtaisesti ja mielenkiintoisesti Heinolan 

seurakunnan ympäristötavoitteista sekä -tapahtumista. Vuoden kierrossa pyritään olemaan eri 

viestimissä esillä ympäristöasioiden kanssa (esim. kynttiläasiat pyhäinpäivän ja joulun alla, 

hautausmaiden kukka-asiat keväällä jne.) Vuodenkiertoa seurataan pihapiirissä ja lähiretkillä. 

Lasten kautta lähetetään tietoa koteihin mm. Earth Hourista ja Lahden seudun ympäristöviikosta tai 

muista ajankohtaisista ympäristöasioita tai tapahtumista. Ekotapahtumien vuosikello on näkyvillä 

toimipaikkojen seinillä. 

Ympäristökasvatus on luonteva ja tärkeä osa toimintaa.  Luontoa havainnoidaan, tutkitaan, siellä 

retkeillään. Lapsen oma myönteinen luontosuhde vahvistuu positiivisten kokemusten kautta. 
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5.9 Muut toimenpiteet 

Työmuotojen ympäristövastaaville on luotu sisäiselle Y-asemalle ympäristökansiot, johon kerätään 

kaikki vuoden varrella tapahtuneet ympäristöteot. Sieltä asiat voi kerätä toimintakertomukseen ja 

seuraavaan diplominhakukierrokseen. 

Heinolan seurakunnan strategiassa ja visiossa todetaan, että Pyhää on Luojan läsnäolo 

luomakunnassaan. Seurakunnan arvoina ovat kirkon arvot mm.: 

 Varjelemme luomakuntaa   

 Käytämme kaikkia voimavaroja vastuullisesti  

 Tavoittelemme kohtuullisuutta elämäntavoissa 

 

Heinolan seurakunnan missiossa on ”Heinolan seurakunta ...  kutsuu heinolalaisia uskomaan 

armolliseen Jumalaan sekä välittämään lähimmäisistä ja luomakunnasta.”   

Heinolan seurakunnan strategiaa ollaan päivittämässä. Uudessa strategialuonnoksessa on vahvasti 

näkyvillä tavoite hiilineutraalista seurakunnasta vuoteen 2030 mennessä. Ilmastoahdistuksen keskellä 

seurakunnan tehtävä on pitää yllä toivon näköalaa. 

Kaksi lastenohjaajaa ovat käyneet lasten lähiluonto- ja liikuntakoulutuksen. 

 

6.  Jätehuolto 

 

Minimikriteerit: 

6.1 Jätehuoltoselvitys 

Jätelain tarkoituksena on välttää jätteen syntyä ja edistää luonnonvarojen kestävää käyttöä sekä 

ehkäistä jätteestä ja jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa. Uusi jätelaki astui voimaan 1.5.2012. 

Heinolan kaupunki toimii yhtenä osakkaana Päijät-Hämeen Jätehuolto Oy:ssä (PHJ), joka hoitaa 

10 osakaskunnan jätteiden vastaanotto-, käsittely-, hyödyntämis-, kehittämistehtävät sekä 

jäteneuvonnan. PHJ vastaa jätehuoltojärjestelmästä, jolla ehkäistään jätteen syntyä: vuonna 

2019 yhdyskuntajätteestä hyödynnettiin yli 95 %. 

 

Heinolan seurakunta noudattaa Heinolan kaupungin jätehuoltomääräyksiä jätelain 17 §:n nojalla. 

Heinolan seurakunnan velvollisuus on järjestää asianmukainen jätehuolto kuten erilliset keräysastiat 

syntyville jätejakeille. Jätteenkuljetusyrityksenä on toiminut pääasiassa yksityinen Remeo Oyj. 

 

Jätehuoltosopimukset: 

Remeo Oyj tyhjentää jätehuoltosopimusten mukaan säännöllisesti (tyhjennysvälit vaihtelevat) tai 
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tarvittaessa Heinolan seurakunnan, yhteensä 9 kiinteistöryhmän jätejakeet: energia-, bio-, seka-, 

keräyskartonki-, keräyspaperi-, tietosuojapaperi-, metalli- ja lasijätteen.  
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Heinolan 

seurakunta/Kati Metso 

12.2.2020          

Kiinteistöt 

Jätehuolt

o-

vastaava 

Jätekuljetus-

yritys 

Tyhjennys

välit Jäteastiat 

Lisälajittelu 

tarpeen mukaan 

ja srk:n omat 

astiat     

Heinolan hautausmaan 

huoltorakennus 

Kati 

Metso Remeo Oy 

6 vkon 

välein 

Sekajäte, 

etukontti 6 

m3, vuokra      

sis. Heinolan 

hautausmaa  Remeo Oy 

2 vkon 

välein  

Energiajäte, 

etukontti 8 

m3, vuokra      

sis. Heinolan 

siunauskappeli  Remeo Oy tilauksesta 

Metallijäte, 

660 l + 1000 

l, omat      

  Remeo Oy tilauksesta 

Kartonkijäte, 

660 l, oma      

  srk  

Biojäte, 550 l 

biojätekomp

ostori      

 

Kati 

Metso/Ma

rkku 

Suutari srk  

Ser-jäte, 240 

l 

PHJ:n 

pienjäteasema     

 

Kati 

Metso/Ma

rkku 

Suutari 

srk/Lassila&Tik

anoja Oyj  

Vaarallinen 

jäte 

Paristot, akku, 

jäteöljyt, 

energiansäästöla

mppuja, 

loisteputkia     

 

Kati 

Metso/Ma

rkku 

Suutari srk  

Puutarhajäte

, risut ym. 

Kompostikentälle/

PHJ:n 

pienjäteasemalle     

Heinolan seurakunta, 

os. Lampikatu 

Kati 

Metso/Tarj

a Poteri Remeo Oy tilauksesta 

Tietosuojapa

peri, 240 l, 

vuokra 

Vuokranantajalla 

energia-, seka-, 

paperijäteastiat     

Kirkonkylän Kati Remeo Oy 2 vkon Biojäte, 240      
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seurakuntatalo, kk Metso/Me

rja Piira 

välein  l, oma 

  Remeo Oy 

2 vkon 

välein  

Energiajäte, 

660 l, oma      

  Remeo Oy 

4 vkon 

välein 

Kartonkijäte, 

660 l, oma      

  Remeo Oy tilauksesta 

Lasijäte, 140 

l, vuokra      

  Remeo Oy tilauksesta 

Metallijäte, 

140 l, vuokra      

  Remeo Oy 

6 vkon 

välein 

Sekajäte, 

240 l, vuokra      

Maaherrankadun 

kerhohuone/ 

Mahis 

Kati 

Metso Remeo Oy 

2 vkon 

välein  

Biojäte, 140 

l, vuokra      

Kerhotoiminta, vuokra-

asumista  Remeo Oy 

2 vkon 

välein  

Energiajäte, 

240 l, vuokra      

  Remeo Oy 

2 vkon 

välein  

Sekajäte, 

240 l, vuokra      

Navetta, kk 

Kati 

Metso Remeo Oy tilauksesta 

Energiajäte, 

etukontti 8 

m3, vuokra      

sis. Vanha ja Uusi 

hautausmaa  Remeo Oy tilauksesta 

Sekajäte, 

etukontti 4 

m3, vuokra      

sis. Kirkonkylän 

siunauskappeli  Remeo Oy tilauksesta 

Metallijäte, 

600 l ja 240 

l, omat      

sis. Pitäjänkirkko  srk  

Ser-jäte, 240 

l 

PHJ:n 

pienjäteasema     

sis. Kirkonkylän pappila  srk  

Vaarallinen 

jäte Paristot ym.     

sis. Pappilantupa  srk  

Puutarhajäte

, risut ym. 

Kompostikentälle/

PHJ:n 

pienjäteasemalle     

sis. Uusi pappilantupa          

Seurakuntakeskus 

Kati 

Metso Remeo Oy 

2 vkon 

välein  

Biojäte, 240 

l, vuokra      
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sis. Heinolan kirkko  Remeo Oy 

2 vkon 

välein  

Energiajäte, 

660 l, vuokra      

sis. Vanha pappila  Remeo Oy 

3 vkon 

välein 

Kartonkijäte, 

660 l, vuokra      

sis. Asuinkiinteistö, os. 

Pappilankuja  Remeo Oy 

10 vkon 

välein 

Lasijäte, 240 

l, vuokra      

  

Lassila&Tikano

ja 

8 vkon 

välein 

Keräyspaper

i, 660 l, 

vuokra      

  Remeo Oy 

10 vkon 

välein 

Metallijäte, 

240 l, oma      

  Remeo Oy 

4 vkon 

välein 

Sekajäte, 

660 l, vuokra      

Sinilähteen 

seurakuntatalo 

Kati 

Metso Remeo Oy 

6 vkon 

välein 

Biojäte, 140 

l, vuokra      

Kerhotoiminta, vuokralla 

partiojärj.  Remeo Oy 

4 vkon 

välein 

Energiajäte, 

240 l, vuokra      

  Remeo Oy 

8 vkon 

välein 

Sekajäte, 

240 l, oma      

Sulkavankosken 

kesäkoti 

Kati 

Metso Remeo Oy 

4 vkon 

välein 

Biojäte, 240 

l, vuokra      

sis. Asuinkiinteistö  Remeo Oy 

2 vkon 

välein 

Energiajäte, 

660 l, vuokra      

  Remeo Oy 

4 vkon 

välein 

Sekajäte, 

660 l, vuokra      

Vierumäen 

seurakuntatalo 

Kati 

Metso Remeo Oy 

2 vkon 

välein 

Biojäte, 140 

l, vuokra      

  Remeo Oy 

4 vkon 

välein 

Energiajäte, 

660 l, vuokra      

  Remeo Oy 

4 vkon 

välein 

Sekajäte, 

240 l, vuokra      

Y:\Heinola\Talous\JÄTE

HUOLTO, jäteastiat          
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Lassila & Tikanoja Oyj tyhjentää soitosta keräyspaperijäteastiat Vanhan pappilan keskitetystä 

jätepisteestä (os. Pappilankuja). Remeo Oyj tyhjentää soitosta seurakuntakeskuksen väistötiloista 

Lampikadulta tietosuojapaperiastian, keskitetyt kirkonkylän hautausmaiden 

isommat etukontit sekä Sulkavankosken kesäkodin keräysastiat talviaikana. Tyhjennysvälejä on 

harvennettu toimipisteissä, joissa on 

harventunut tilaisuuksien/tapahtumien/asukkaiden/työntekijöiden määrä tai keskitetty jätehuolto 

muiden toimipisteiden jäteryhmiin.  

 

Jätekeräysastioiden koot vaihtelevat 140 l:n jäteastioista 8 kuution etukontteihin. Jäteastiat ovat joko 

seurakunnan omia tai vuokrattu jätekuljetusyritykseltä. Seurakunnan biojätekompostori (550 l) sijaitsee 

Heinolan hautausmaan huoltorakennuksella. Kalliopohjan kesäkoti ei ole ollut käytössä vuodesta 

2009, joten jätehuollon tarvetta ei enää ole.  

 

Seurakunta kerää ja kuljettaa erikseen Päijät-Hämeen jätehuolto Oy:n ylläpitämälle 

Heinolan pienjäteasemalle (os. Pikijärventie 167) tai kaupungin hyötyjätepisteille. Kaikille 

kiinteistöjen mm. keräyspaperille, kartongille, metallijätteelle, lasijätteelle, ser-jätteelle, vaaralliselle 

jätteelle ei ole järjestettyä kuljetusta vaan seurakunta itse kuljettaa ko. jätejakeet, kuten hautausmailta 

metalli-, ser-, puu- ja vaarallisen jätteen, haketettavat risut ja havut. Hautausmaiden ylijäämämaat 

kuljetetaan kaupungin maankaatopaikalle tai seurakunnan omiin täyttökohteisiin joko itse tai ostettuna 

kuorma-autopalveluna KTK:lta. 

 

Jätehuoltovastaava:  

Seurakuntapuutarhuri toimii jätehuoltovastaavana. Vahtimestarit tiedottavat jäteasioissa 

seurakuntapuutarhuria, jos astiat ovat liian täynnä tai vajaita (tyhjennysvälit).  

Pääperiaate on, että jokainen työntekijä vastaa omasta jätelajittelustaan työpisteissään 

jätelajitteluohjeen mukaisesti. 

 

Jätemäärät: 

Remeo Oyj:n sähköisestä järjestelmästä saadaan vuosittaiset jätemääräraportit (alk. vuodesta 2010), 

myös kiinteistökohtaiset raportit. 

 

Jätelajitteluohjeet: 

Seurakunnan kiinteistöille ja työpisteille on jaettu päivitettyjä jätelajitteluohjeita (alk. 20.9.2013) 

näkyvälle paikalle, keräysastioiden vierelle. Kattava jätelajitteluohje on yleinen ohje, jota noudatetaan 

tilojen senhetkisten keräysastioiden mukaan. Lajittelua parannetaan eri hyötyjätejakeilla keräysastioita 

lisäämällä tarpeen ja resurssien (tila ja kuljetus) mukaan. 

Seurakunnan jätelajittelua on kehitetty vuodesta 2008 lähtien. Hautausmailla kerätään energia-, seka- 

(kaatopaikka-), bio- ja metallijätettä opastetauluilla varustettuihin jätepisteisiin. Talvella biojäteastioiden 

tilalle vaihdetaan energiajäteastiat ja opasteet, jolloin hautakynttilöille saadaan toinen energiajäteastia. 

Jätelajitteluohjeista tiedotetaan mm. hautausmailla uusia hautapaikkoja näytettäessä. Parempaa 

jätelajittelua toivotaan hautausmaakävijöiltä. 

 

Seurakunnan jätehuollon kustannukset yhteensä (ei sisällä hautausmaiden ylijäämämaiden 

kuljetusta): 
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vuonna 2019        11 293 € (Remeo Oyj, PHJ, Lassila & Tikanoja) 

vuonna 2018        11 793 € (Remeo Oyj, PHJ, Lassila & Tikanoja, Kuusakoski Oy) 

vuonna 2017        13 586 € (Remeo Oyj, PHJ, Lassila & Tikanoja, Kuusakoski Oy) 

6.2 Jätehuoltosuunnitelma 

Heinolan seurakunnan jätehuoltosuunnitelma on tehty 17.11.2011. Suunnitelma päivitetään 

tulevaisuudessa. Jätehuoltosuunnitelmassa on esitetty tavoitteet jätteen määrän vähentämiseksi ja 

hyötyjätteen keräyksen tehostamiseksi. Jätehuoltosuunnitelmassa otetaan kantaa vastuutahoihin, 

koulutukseen, jäteneuvontaan ja erityisesti vaarallisen jätteen huoltoon (ongelmajätehuolto). 

6.3 Hyötyjätteiden keräys 

Hyötyjätteiden keräys on järjestetty kohdan 6.1 taulukon mukaan. Hyötyjätettä kuten keräyspaperia, 

keräyskartonkia (pakkausjäte) lasi- ja metallijätettä kerätään Kirkkopuiston/Vanhan 

pappilan keskitetyssä jätepisteessä, Kirkonkylän seurakuntatalossa, Heinolan hautausmaan 

huoltorakennuksessa. Hyötyjätteiden keräystä parannetaan vuosittain, mutta se vaatii tilojen ja jätteen 

määrän selvittelyä sekä kuljetuksen organisointia. 

6.4 Vaaralliset jätteet ja vastuuhenkilön nimeäminen 

Jätehuoltosuunnitelman mukaan jätehuollon vastuuhenkilö on seurakuntapuutarhuri Kati Metso. 

Kiinteistöjen vaaralliset jätteet joko viedään kiinteistönhoitajan toimesta suoraan Heinolan kaupungin 

vaarallisten jätteiden vastaanottopisteeseen tai seurakunnan keskitettyyn vaarallisten jätteiden 

välivarastointitilaan Heinolan hautausmaan huoltorakennukselle. Navetalla (hautaus- ja 

kiinteistötoimen varastotila) on oma punainen keräysastia vaaralliselle jätteelle kuten paristoille. 

6.5 Bio- ja puutarhajätteen käsittely 

Biojätteet (talousjätteet, ruuantähteet jne.) kerätään kaikista kiinteistöistä paitsi kappeleista, kirkoista ja 

navetasta. Lampikadun vuokratiloissa biojätettä ei lajitella vuokranantajasta johtuen. 

 

Seurakunta kerää ja kuljettaa hautausmaiden, kiinteistöjen piha-alueiden maatuvan haravointijätteen 

eli puutarhajätteen seurakunnan omalle kompostikentälle Lakeasuolle vuosittain (noin 130 m3). 

Puutarhajäte aumakompostoidaan asfaltoidulla kentällä. Aumoja käännetään, ilmastoidaan pari kertaa 

vuodessa, ja noin kolmen-neljän vuoden jälkeen syntynyt multa hyödynnetään hautausmailla, 

kiinteistöjen piha-alueilla nurmetus- ja istutusmultana. Lisäksi seurakunta kompostoi eri kasoissa 

hautausmaiden kanervat, joiden kompostointi vaatii pidemmän ajan kuin puutarhajätteen. 

Ympäristötoimisto on velvoittanut otattamaan kompostikentän avo-ojista vuosittaiset vesinäytteet. 

6.6 Kaatopaikkajätteen määrän seuranta 

Jätehuoltokuljetusyrityksen vuosittainen jätehuoltoraportti helpottaa eri jätejakeiden- ja määrien 

seurannassa, joten sekajätteen määrä on tiedossa. Määrät näkyvät Remeo Oyj:n jätemääräraportissa. 

Seuraavassa vuosittaiset Remeo Oyj:n kuljettamat kokonaisjätemäärät tonneina, joista on erotettu 

sekajäteosuus. Luvuissa ei ole mukana tilaremonteista ja lokakaivojen tyhjennyksistä aiheutuvia 

jätemääriä: 
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vuonna 2019 26,61 t, josta sekajätettä 6,77 t. 

vuonna 2018 29,82 t, josta sekajätettä 7,17 t. 

vuonna 2017 39,03 t, josta sekajätettä 10,47 t. 

Sekajätteen (kaatopaikkajätteen) määrä vuonna 2019 oli 64,7 % vuoden 2017 määrästä ja 48,7 % 

vuoden 2010 määrästä. Luvuista on pääteltävissä, että jätteiden määrä on laskenut. 

6.7 Hautakynttilät ja kukkalaitteet 

Uusia hautapaikkoja näytettäessä seurakuntapuutarhuri tiedottaa omaisia yhden lyhdyn periaatteesta, 

jolloin jätettä syntyisi vähiten. Myös lehtijuttuja hautakynttilöiden käytöstä on tehty juhlapyhien aikana. 

Tiedotuksesta huolimatta muovisia hautakynttilöitä kertyy arviolta yhteensä 20 m3 talvikaudessa. 

Hautakynttiläjätteen määrää on vaikea arvioida, koska hautakynttilöitä ei lajitella omaan keräysastiaan 

vaan se kerätään energiajätteen sekaan. Päijät-Hämeen keskitetty Kujalan jäteasema hyväksyy 

nykyisin myös energiajätteen seassa olevat hautakynttilöiden metallihatut, joten seurakunnan ei enää 

tarvitse erikseen erottaa metallihattuja kynttilöistä. Siitä huolimatta hautausmaiden metallijäte kerätään 

hautausmailta erikseen.  

Seurakunta on sopinut vuosittain Lions Club Heinola Jyrängön kanssa hautakynttilöiden keräämisestä 

hautausmailta juhlapyhien jälkeen: pyhäin-, itsenäisyyspäivän sekä joulun pyhien jälkeen. 

Keräämisessä kynttiläjäte lajitellaan energiajätteeseen ja metallihatut metallijätteeseen. Lasisista 

hautakynttilöistä kertynyttä lasijätettä ei kerätä hautausmailla, koska steariiniset kynttilälyhdyt eivät 

sovellu lasinkeräykseen vaan sekajätteeseen. Seurakunta itse käyttää juhlapyhien 

aikana muovikuorettomilla lyhtykynttilöillä varustettuja lyhtyjä kuten sankarimaiden, vapaussodan 

muistomerkkien/patsaiden juurella. Lions Club Heinola Jyränkö on asentanut jalalliset lyhdyt ja 

lyhtykynttilät sankarimaan sankarivainajille vuodesta 2016. 

Hautausmaiden uudeksi jätejakeeksi ovat tulleet led-kynttilät, jotka paristokäyttöisyyden vuoksi eivät 

saisi olla kertakäyttöisiä vaan omaisten tulisi itse huolehtia led-kynttilät haudoilta pois ja vaihtaa 

paristot uutta käyttökertaa varten. Led-kynttiläjäte kuuluu sähkölaitteiden keräyspisteisiin (ser-

jätteeseen) pariston eli vaarallisen jätteen takia. Toistaiseksi seurakunta on jätehuollon yhteydessä 

itse poistanut ja lajitellut led-kynttilät ser-jätteisiin. 

Kukkalaitemäärät ovat vähentyneet tuhkahautausten lisääntyessä. Hautaustoimistojen kanssa on 

käyty keskusteluja ja tehty yhteistyötä ekokukkalaitteiden käytöstä. Ekokukkalaitteet tunnistaa puisista 

kahvoista, laitteissa ei käytetä muovisia osia ja ohutta rautalankaakin on mahdollisimman vähän. 

Ekokukkalaitteiden määrä onkin kasvanut, arviolta lähes puolet koko kukkalaitemäärästä. 

 

Pisteet: 

6.8 Hyötyjätteiden vapaaehtoinen keräys 

Kunnan jätehuoltomääräyksiin kuuluvien jätejakeiden lisäksi kiinteistöissä lajitellaan hyötyjätteinä 

biojätettä, keräyspaperia, kartonkia, lasia, metallia, vaarallisia jätteitä (loisteputket, paristot) ja ser-

jätettä silloinkin kun määrä ei ylitä jätehuoltomääräysten asettamia rajoja, ks. taulukko 6.1. 

 



20 

Varhaiskasvatus järjestää silloin tällöin lelu- tai lastentarvikekirpputoreja. Viimeksi tällainen järjestettiin 

perhemessun yhteydessä 2.2.2020, jonka tuotto meni YV-keräykseen. Oman kirpputorin 

pyörittämiseen ei ole resursseja. 

Lahjoitettuja vaatteita, liinavaatteita, mattoja ja astioita kierrätetään. Toisinaan Heinolan seurakunta 

saa huonekaluja, jotka laitetaan heti kiertoon. Lahjoitetut langat menevät vapaaehtoisille sukkien 

neulomista varten. Sukat jaetaan asiakkaille. Diakonia lahjoittaa joulun alla käytettyä, hyvälaatuista 

tavaraa huonompiosaisille. 

Varhaiskasvatus hyödyntää askartelumateriaaleissaan runsaasti kierrätystavaraa (mm. kangastilkkuja, 

puupaloja, hillopurkkeja, pahveja, lankoja). Yhteistyöyrityksiä ovat mm. Finlayson ja Sectomo. 

6.9 Kertakäyttötuotteiden vähentäminen 

Kertakäyttö- ja yksittäispakattuja tuotteita on vähennetty työaloilla, kiinteistöissä, keittiöissä, 

leirikeskuksissa, tilaisuuksissa: 

 Suositaan tiskattavia astioita, kertakäyttöastioita käytetään pakottavista syistä kuten ulko -tai 

hartaustilaisuuksissa tai Rautvuoren ja Kurenniemen hiljaisuuden paikalla. Harkitaan 

tilaisuuksien tiedotuksessa ”oma muki mukaan” -käyttöperiaatetta. 

 Margariinit pakkauksissa, ei annospakattuja. 

 Mausteet pakkauksissa, ei annospakattuja. 

 Lindströmin (ympäristömerkillä varustettu yritys) vaihtopyyherullat korvaavat 

käsipyyhepaperit. 

 Hautausmaiden kesäkukkien toimittaja uusiokäyttää muoviset kukkaruukut- ja laatikot 

istutustöiden jälkeen. 

6.10 Kaatopaikkajätteen väheneminen 

Sekajätteen määrän vuosittainen seuraaminen paljastaa, että määrä on vähentynyt vuosina 2017-

2019 10,47 tonnista 6,77 tonniin (-35,3%). Kts. kohta 6.6. 

6.11 Kompostointi 

Hautausmaiden ja piha-alueiden maatuva puutarhajäte aumakompostoidaan, ks. kohta 6.5. Lisäksi 

Heinolan hautausmaan huoltorakennuksella on biojätteen kompostori (550 l). Käymäläjätteen 

kompostointia ei ole. 

6.12 Hyötyjätepisteet hautausmailla 

Hautausmailla on kaiken kaikkiaan noin 30 jätepistettä. Lajittelu tehostuu vuosi vuodelta. 

Hautausmaiden jätepisteissä on keräysastiat bio-, (puutarhajäte), energia-, metalli- ja sekajätteelle 

(kaatopaikkajäte). 

6.13 Muut toimenpiteet 

Roskapussien käyttöä on vähennetty, keräysastiat tyhjennetään isompiin säkkeihin. Kirkkojen ja 

kappeleiden kynttiläjämät kerätään muiden työalojen uusiokäyttöön. Keittiöiden pakkausjätettä (dynot, 

hillopurkit, mehukanisterit) hyödynnetään keittiötyössä kuten säilytyksessä ym., elintarvikkeiden 

kuljetuksessa jne. Hautausmaiden perennojen käyttö vähentää muovisten kesäkukkien ruukkujen 



21 

jätemäärää. Toimistokalusteita kierrätetään. Kirjekuoria uusiokäytetään sisäisessä postissa. Mappeja 

kierrätetään työntekijältä toiselle tai mappia tarvitsevalle. Reunakiviä uusiokäytetään hautausmaan 

laajennusalueella. Vanhoja muistomerkkejä uusiokäytetään. Henkilökunta kerää steariinijäämiä ja 

tekee sytykkeitä. 

 

7. Siivous 

 

Minimikriteerit: 

7.1 Ympäristöselvitys 

 

Siivouksessa käytettävät ympäristömerkityt aineet: 

 

 Hapanpuhdistusaine Rosita wc-tilat (Joutsenmerkki) 

 Heikosti emäksinen yleispuhdistusaine Vieno (Joutsenmerkki, käytetään päivittäin) 

 Lattian puhdistus- ja hoitoaine Optimal (Joutsenmerkki) 

 Käsitiskiaine Asteri (Joutsenmerkki) 

 Konetiskiaine Suma-pur ultra eco 

 Konetiskitabletti Green easy (Joutsenmerkki) 

 Pyykinpesujauhe Serto (Joutsenmerkki) 

 Käsien- ja vartalon pesuneste Erisan pro Soap 

 

Ei-ympäristömerkityt aineet: 

 

 Oven Cleaner uuninpuhdistusaine (tarvittaessa). 

 Desicloor desinfioiva puhdistusaine (hyvin harvoin, mm saunan suursiivous 1krt / vuosi). 

 Suma Calk kalkinpoistoaine (tiskikone ja yhdistelmäuuni noin 1krt / vuosi). 

Ks. kohta 7.4. selvityksen tiedot siivouksen ympäristöhaitoista, puhdistusaineiden säilytyksestä sekä 

vanhentuneiden tuotteiden hävityksestä. 

 

7.2 Hankintojen ympäristökriteerit 

 

Kaikissa siivoustoimen hankinnoissa yhtenä kriteerinä on tuotteiden ympäristöystävällisyys. 

Ympäristöystävällisiä tuotteita käytetään paljon. Ks. päivitetty lista kohdassa 7.1. 

 

Erityisiä siivoustoimen hankintakriteereitä ovat mm.: 

 Klooripitoisia desinfiointi- ja valkaisuaineita ei käytetä, lukuunottamatta pieniä määriä 
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vaikeiden tahrojen poistoon esim. eritetahrat 

 Puhdistusaineet ovat tiivisteitä. 

 

Pisteet: 

7.3 Henkilökunnan koulutus 

 

Siivoushenkilöstöä on kaikkiaan neljä. Laitoshuoltajan tutkinto on yhdellä henkilöllä. Kolmella muulla 

on keittiöalan peruskoulutus ja jokaisella on opiskeluihin sisältynyt hygienia- ja puhtaanapidon 

oppimäärä.  

Siivoushankintojen yhteydessä on uusien välineiden ja aineiden käyttöönottokoulutus. Seurakunta 

kannustaa ammattitaidon päivittämiseen ympäristöasioissa. Ympäristöosaava osaamistestin on 

suorittanut yhteensä kolme henkilöä (ks. kohta 9.9 ympäristöpassi). Uusia koulutuksia ei ole edellisen 

diplomikauden jälkeen järjestetty. Hyviä käytäntöjä on kuitenkin jatkettu edelleen ja muutettu 

itsenäisesti tapoja ja tehtäviä muuttuviin tiloihin sopiviksi. 

 

7.4 Haitallisista aineista luopuminen 

Tällä hetkellä vahaa tai vahanpoistoainetta käytetään hyvin vähän, ei vuosittain. 

Siivousaineita säilytetään lukittavissa siivouskomeroissa ja käytetään ohjeistuksen mukaan. Menekki 

on oikein annosteltuna hyvin pientä. Aineet on päivitetty siivousmitoituksien yhteydessä ja ylimääräiset 

aineet on poistettu. Siivouksessa käytetyt aineet ovat ympäristömerkittyjä, paitsi Desicloor, jota 

käytetään todella harvoin. Siivouskomeroissa on siellä säilytettävien puhdistusaineiden 

käyttöturvatiedotteet. Pyykkipulveri on fosfaatiton. Hopeat puhdistetaan liinalla, mikä vähentää 

kiillotusaineen tarvetta huomattavasti. 

7.5 Vaihtoehtoiset tuotteet 

Siivous suoritetaan kuiva-nihkeä pyyhinnällä. Mikroliinat nihkeytetään koko siivouskierron määrä 

kerrallaan, samoin lattiamopit. Siivousliinat ja mopit pestään koneellisesti. Vettä ei käytetä 

ylläpitosiivouksessa. Tahranpoistoon kiinteiltä pinnoilta käytetään ihmesientä, ilman mitään 

pesuainetta. Kahvitermokset puhdistetaan ruokasoodalla ja kahvikeittimet etikalla. 

7.6 Muut toimenpiteet 

Seurakunta on hankkinut höyrypesurin, jolla voi puhdistaa käyttämättä pesuaineita. Käytössä ovat 

myös Lindströmin käsipyyheautomaatit. 

Jätteiden lajitteluun eri pisteissä on kiinnitetty huomiota ja se toteutuu hyvin. Vain väistötila 

(Lampikatu) missä sijaitsee toimistot ja kirkkoherranvirasto ei lajitella biojätettä erikseen, koska 

vuokranantaja ei ole järjestänyt biojätekeräystä. 

 

 

8. Energia ja rakentaminen 
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Minimikriteerit: 

8.1 Rakentamista ohjaava lainsäädäntö 

Heinolan seurakunta noudattaa rakentamiseen kohdennettuja lakeja, asetuksia, säädöksiä ja 

ohjeistuksia kuten maankäyttö-, rakennus-, terveydensuojelu-, luonnonsuojelu-, ympäristönsuojelu- ja 

rakennussuojelulakia sekä kirkkolakia. 

8.2 Kulttuuriperinnön suojelu  

Heinolan seurakunta hoitaa ja vaalii arvokkaita kirkollisia rakennuksia suunnitelmallisesti yhteistyössä 

kirkkohallituksen ja museoviranomaisten kanssa. Kirkoissa olevaa arvokasta kulttuurihistoriallista 

esineistöä on inventoitu. Vastuuhenkilönä toimii Heinolan seurakunnan talouspäällikkö Mirja Stenroos.  

 

Heinolan vuonna 1755 valmistuneeseen puiseen Pitäjänkirkkoon tehtiin hirsivaurioiden korjaus kesällä 

2019. Työn suunnittelijana toimi arkkitehti Virpi Tervonen.  

 

Seurakuntakeskuksen rakennushistoriaselvitys on tehty 8.11.2019 Teija Aholan toimesta.  

8.3 Uudis- ja korjausrakentamisen ympäristökriteerit 

Kaikissa uudis- ja korjausrakentamisen kohteissa pyritään aina parantamaan energiatehokkuutta. 

Suunnittelussa ja pienremonteissa otetaan materiaalivalinnoissa huomioon energia- ja ympäristöasiat. 

Remonteissa otetaan huomioon myös mahdollisuudet maalämpöön siirtymiseen sekä lämmön 

talteenottoon. 

Vuodelle 2021 on suunnitelmissa Pitäjänkirkon sisätilojen korjaustyöt, johon sisältyy mm. maalaus, 

lämmitysjärjestelmän uusiminen sekä urkujen peruskorjaus. Suunnitelmissa on myös Heinolan kirkon 

ja Vanhan pappilan lämmitysjärjestelmien uusiminen, vaihtoehtoisina lämmitysmuotoina esim. 

kaukolämpö ja maalämpö. 

8.4 Energian ja veden kulutuksen seuranta  

Seurantaa tehdään säännöllisesti kuukausittain. Veden kulutukset kirjataan ylös sekä sähkö ja lämpö 

omaan kulutuksen seurantataulukkoon (excel) kuukausitasolla. Heinolan kappelin kaukolämmön 

kulutusta on saatu säädöllä alemmaksi.  

8.5 Energiakatselmus 

Valaistuksen energiakatselmus tehtiin vuonna 2013 seurakuntakeskuksessa. Energia-

/kuntokatselmuksia suoritetaan myös sisäisellä seurannalla. Kuntokartoituksia on tehty 

seurakuntakeskuksessa vuonna 2019 ja Kurenniemen leirikeskuksessa vuonna 2017. Valojen 

uusimisen yhteydessä on siirrytty led-tekniikkaan, esim. Pitäjänkirkon valaistus. Energiakatselmuksien 

sekä energia-avustuksien haku sakraalirakennuksille sekä muille rakennuksille ajoittuu vuodelle 2020. 

Kirkkohallituksen hiilineutraaliavustusta haetaan kirkkopuiston lämmitysjärjestelmän uusimiseen. 

Heinolan seurakunta tulee käyttämään Loimu kaukolämpöyhtiön tarjoamia palveluita hyväkseen. 

Loimu tarjoaa kaikille kaukolämpöasiakkailleen maksuttomana lisäpalveluna 
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lämmönjakohuonekatselmuksen. Asiantuntija käy yhdessä sovittuna ajankohtana läpi lämmityslaitteet 

ja niiden toimintakunnon. Katselmuksen jälkeen ammattilainen antaa kuntoarvion kiinteistön 

lämmönjakolaitteiston kunnosta ja tästä saa oman kappaleen paperisena. Loimun ammattilaiset 

tekevät katselmuksia syys-huhtikuun välisenä aikana, koska kiinteistöjen lämmitysten tulee olla 

käytössä katselmusta tehtäessä. 

8.6 Energiavastuuhenkilö 

Heinolan seurakunnan energiavastaavana toimii kiinteistönhoitaja Ilpo Haggrén. 

8.7 Neuvonta ja opastus 

Perehdytystä annetaan energiansäästötoimiin, käytänteisiin ja mittauksiin. Heinolan seurakunta 

osallistuu energiansäästöviikkoon vuosittain, jonka avulla voidaan tuoda esille vinkkejä 

energiatehokkaampaan elämiseen. 

 

Pisteet: 

8.8 Ekologinen rakentaminen 

Heinolan seurakunnassa on toteutettu seuraavanlaisia ekologia korjaustoimenpiteitä: 

 Vanhan pappilan yläpohja on korjattu ja tiivistetty selluvillalla. 

 Heinolan siunauskappeliin on tehty peruskorjaus, jonka ansiosta energiatehokkuus sekä 

lämpötilansäätömahdollisuudet paranivat huomattavasti 

 Pitäjänkirkon korjaus on suoritettu perinnekartoittamista kunnioittaen, katon huoltotervaus 

tehtiin vuonna 2017. 

8.9 Säästötavoitteiden toteutuminen 

Alenemista ovat saaneet aikaan automaation säätö ja muut toimenpiteet kuten valaistuksen 

sammuttaminen tyhjillään olevista tiloista. Energiankulutusta seurataan jatkossakin. 

Energiakatselmuksessa ja kuntokartoituksessa saadaan ehdotuksia. Tiloja on pois käytöstä 

(seurakuntakeskus, Kurenniemen leirikeskus, Kirkonkylän pappila, uusi pappilantupa) ja tämän 

seurauksena on saatu aikaan energiansäästöä. 

Vuosien 2018 ja 2019 välillä veden kulutus on laskenut 71 m3:stä 53 m3 :iin (-25,4%), sähkön kulutus 

51 063 kWh:sta 45 885 kWh:iin (-10,1%) ja lämmön kulutus 96,02 MWh:sta 85,69 MWh:iin (-10,8%). 

8.10 Uusiutuva energia 

Uusiutuvien energialähteiden osuus Heinolan seurakunnan kaukolämmöstä on 64 % sisältäen 

lämmön talteenoton ja uusiutuvat puupolttoaineet. Kotimaisten energialähteiden osuus on 90 % 

sisältäen uusiutuvat energialähteet sekä turpeen. 

Sähkössä uusiutuvaa energiaa on 24,16 %, ydinvoimaa 38,18 %, fossiilisia energialähteitä ja turvetta 

37,66 %. 

Seurakunnalla ei ole omaa energiantuotantoa, esim. omia puulla toimivia lämpökattiloita. 
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Vuoden 2018 tiedot Heinolan kaukolämmön energialähteistä taulukkomuodossa: 

 

 

Luvuissa on otettu huomioon Elenian omien lämpökeskusten tuotanto sekä Stora Enson tehtaalta 

ostettu kaukolämpö. 

8.11 Ympäristömerkitty energia 

Heinolan seurakunta ei tällä hetkellä käytä ekoenergiaa tai vihreää sähköä. Kilpailutus yhdessä 

Heinolan kaupungin kanssa vuosille 2021- 2023, edullisimman tarjouspyynnön mukainen tarjous 

uusiutuvilla energialähteillä tuotettuna. Tarkoitus on alkaa käyttämään vihreää sähköä vuonna 2021. 

8.12 Energiansäästöviikko 

Heinolan seurakunta on mukana vuosittain valtakunnallisessa energiansäästöviikossa, Lahden 

seudun ympäristöviikossa sekä WWF:n Earth Hour ilmastotapahtumassa. 

 

Energiansäästöviikolla vuonna 2013 asennettiin toimistoihin energiansäästöstä kertovat 

huoneentaulut: 

 

 Sammuta valot aina, kun tila jää yli 10 minuutiksi tyhjilleen 

 Hyödynnä päivänvalo 

 Nimeä valokatkaisimet – vain tarvittavat valot syttyvät ja sammuvat 

 Aktivoi ja säädä energiansäästöasetukset atk-laitteissa, esimerkiksi lepotilaan meno 

 Sammuta sähkölaitteet, kun niitä ei tarvita – sammuta myös valmiusvirrat 

 Kulje työmatkat kimppakyydeillä tai julkisilla kulkuneuvoilla 

 Suosi portaita hissin sijaan 

 Tuuleta nopeasti ristivedolla 
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 Sulje sälekaihtimet ja verhot yöksi lämmityskaudella, mutta älä peitä termostaattia tai patteria 

 Kopioi ja tulosta kaksipuolisesti ja useampi sivu samalle arkille 

 Vältä turhaa kopiointia 

 Keskitä kopioinnit ja tulostukset – sähkönkulutus kasvaa joka kerta, kun kone lämpenee 

lepotilasta aktiivitilaan 

 

Lisäksi energiansäästövinkkejä annettiin henkilöstötiedotteella. 

8.13 Tilojen käyttöasteen tehostaminen 

Tilojen käyttöastetta ja tarvetta on tehostettu. Seurakunta ei omista kaikkia tiloja vaan on vuokralla 

Lampikadulla ja nuorisotila Arkissa. Heinolan seurakunnan kiinteistöstrategiatyöryhmä on antanut 

suosituksensa myytävistä kiinteistöistä. Osa tiloista on jo myynnissä, osassa valmistellaan kaavan 

muuttamista myynnin helpottamiseksi. Vuoden 2020 aikana kiinteistöstrategiaa tullaan päivittämään, 

esimerkiksi Lampikadun osalta työtiloja kartoitetaan ja tehostetaan. 

 

8.14 Muut toimenpiteet 

Osassa tiloista lämpötilaa säädetään alaspäin tilojen ollessa käyttämättä. Näitä tiloja ovat mm. 

Pitäjänkirkko, Kirkonkylän siunauskappeli, Heinolan siunauskappeli, Kurenniemen leirikeskus sekä 

Sulkavankosken kesäkoti. 

 

 

9. Ruoka ja keittiöt  

 

Minimikriteerit: 

9.1 Ympäristöselvitys  

Ruokahävikki 

Hukkaan menevien elintarvikkeiden vähentämiseen tähdätään ennakkoilmoittautumisilla ja/tai tarkalla 

suunnittelemisella, jolloin ruokamäärät tehdään ruokailijoiden määrän mukaan. Lasten ja aikuisten 

määrä otetaan huomioon. Ruokahävikki on erittäin pientä. Mikäli ruokaa jää yli, se annetaan 

diakoniaan. 

 

Jätehuolto 

Keittiöissä lajitellaan energiajäte, sekajäte ja biojäte. Vaarallista- tai SER-jätettä syntyy harvoin, mutta 

ne kerätään. Metalli, pahvi ja lasi lajitellaan normaalien kunnan jätehuoltomääräyksiin kuuluvien 

jätejakeiden lisäksi. 

 

Yksittäispakatuista tuotteista on luovuttu kokonaan, ellei tule välttämätön tarve käyttää jossakin 

tilaisuudessa. Kertakäyttöastiat ovat olleet energiajätteeseen lajiteltavia. Vanhan varaston kuluessa 
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loppuun siirrytään biohajoaviin astioihin. Sulkavankosken kesäkodilla käytetään kertakäyttö- ja 

posliiniastioita tilanteen mukaan. Posliiniastioita käytettäisiin enemmän, mutta kesäkodilla 

mahdollisuudet käsin tiskaamiseen ovat huonot. 

 

Energian kulutus 

Monet laitteet ja koneet ovat iäkkäitä ja näin ollen saattavat kuluttaa enemmän energiaa. Laite- ja 

konekantaa uusittaessa energian kulutukseen kiinnitetään huomiota. 

 

Hankinnat 

Ks. kohta 9.2. 

 

Kasvisruoka 

Kasvisruoan tarjontaan on kiinnitetty entistä enemmän huomiota. Kasvisruokaa tarjotaan tilanteen 

mukaan. Vuoden 2014 alusta lähtien perhekerhon aamupalana on ollut hedelmäaamiainen. Lisäksi 

tarjolla on kasvispohjaisia ruokia. 

 

Kuljetukset 

Eri toimipisteiden kuljetuksia yhdistellään ja huoltotoimiin mentäessä kuljetetaan samalla myös keittiön 

tarvikkeita.  

 

Ympäristöasioista tiedottaminen, ohjeistus ja koulutus 

Keittiössä toteutetaan ravitsemussuositusten tavoitteita ja seurataan vuodenkiertoa. Mikäli tarjolla on 

esim. lähiruokaa, siitä kerrotaan aina. Ympäristöpalkinnot ja ympäristödiplomi sekä Reilun kaupan 

seurakunnan diplomi ovat kehystettyinä näkyvissä. 

9.2 Ympäristömerkityt tuotteet 

Hankinnoissa suositaan ympäristömerkittyjä tuotteita aina mahdollisuuksien mukaan. Reilun kaupan 

seurakuntana suositaan erityisesti Reilun kaupan tuotteita. Lähiruokaa hankitaan säännöllisesti mikäli 

saatavuus on hyvä. Luomua hankitaan, mikäli budjetti antaa periksi. 

9.3 Reilun kaupan tuotteet 

Reilun kaupan tuotteista vakituisesti käytössä ovat kaakao, tee, kahvi ja ruusut. Muita tuotteita on 

käytössä satunnaisesti. Reilun kaupan seurakuntana Heinolan seurakunta on sitoutunut käyttämään ja 

lisäämään Reilun kaupan tuotteita. 

9.4 Ravintosuositukset 

Joukkoruokailussa noudatetaan valtion ravitsemusneuvottelukunnan ravitsemussuosituksia. Päivitetyt 

ohjeet annettiin vuonna 2013 ja niistä tiedotettiin henkilöstöä. Uudet ohjeet ovat tulossa vuonna 2022. 

 

Pisteet: 

9.5 Lähituotteet 
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Lähiruokaa hankitaan aina saatavuuden mukaan. Kaikki marjat, omenat ja herukat ovat lähiruokaa. 

Osa saadaan lahjoituksena ja osa ostetaan. 

9.6 Luomutuotteet 

Luomutuotteita ei käytetä säännöllisesti. Satunnaisesti on kokeiltu banaaneja ja kaurahiutaleita. 

Luomua käytettäisiin enemmän, jos taloudellinen tilanne sallisi. Ehtoollisviinin luomumahdollisuus 

selvitetään. 

9.7 Kasvisruoka 

 Perhekerhon hedelmäaamupala kerran kuukaudessa on aloitettu vuoden 2013 syksyllä 

 Myös kasvispohjaisia ruokia suositaan 

 Kokoustarjoiluun voi valita kasvisvoileivän 

 Seurakunnan keittiö käyttää aina kotimaisia kasviksia, jos niitä on saatavilla. 

9.8 Reilun kaupan pisteet 

Heinolan seurakunta sai Reilun kaupan seurakunnan arvonimen vuonna 2011. Reilun kaupan 

edistäminen liittyy ympäristöasioiden ja ruoan tuotannon eettisen puolen parempaan huomioimiseen. 

Reilun kaupan kriteerit kattavat viljelijälle tai työntekijälle maksettavan korvauksen, työntekijöiden 

oikeudet, työolot ja ympäristön. 

9.9 Ympäristöpassi 

Ympäristöosaava osaamistestin (ent. ympäristöpassi) suoritti 1/2020 yksi henkilö ja 3/2020 kaksi 

henkilöä. 

9.10 Muut toimenpiteet 

Rasioita, purkkeja, mehukanistereita ja dynoja käytetään uudelleen ruokien pakkaamiseen. Omenoita, 

mehuja ja raparperia otetaan vastaan ihmisiltä, joiden kotipuutarhat ovat tuottaneet ylenpalttisesti. 

 

10.  Toimistot 

 

Minimikriteerit: 

10.1 Ympäristöselvitys 

Paperinkulutus 

 Vuonna 2019 paperinkulutus oli 303 riisiä. 

 Värillisiä papereita käytettiin hyvin vähän. 

 Papereista 100 % on ympäristömerkittyä 

 Kopiokoneiden tyhjät värikasetit kerätään Lyrecon järjestämään keräysastiaan, joka 

palautetaan heille 

 Kopiokoneiden mustekasetit ovat energiajätettä ja ne kierrätetään energiajätteen mukana 
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 Tietosuoja- ja keräyspaperi ovat suurimpia jäte-eriä toimiston lajittelussa 

 Uuden monitoimilaitteen värikasetti kelpaa energiajätteeseen 

Kaikissa hankinnoissa valitaan ympäristömerkittyjä tuotteita aina, kun mahdollista. Laitteet leasing-

sopimuksella. 

 

Seurakuntakeskuksen uusi monitoimilaite Konica Minolta on ympäristöystävällinen. Laite sisältää 

ekomittarin, jonka avulla saadaan selville kaksipuolisten ja värillisten kopioiden osuudet. Koko 

työyhteisössä on tulostimia vähennetty, joten uusi monitoimilaite tulostaa suurimman osan työyhteisön 

kopioista. Kopioiden/tulosteiden määriä on seurattu vuodesta 2010 alkaen: kokonaismäärä on hieman 

laskenut, mutta värillisten tulosteiden osuus on kasvanut.  Viimeisin uusittava laite Konica hoidettiin 

pois ja uusi Konica tilalle. 

10.2 Energiansäästö 

Toimistotyön energiankulutuksen vähentämiseksi on huomioitu, että työpisteiden valot on sammutettu 

taukojen ja poissaolojen ajaksi. Yleisvalaistuksessa on vähennetty valojen päällä oloa eli kaikki 

valaisimet eivät välttämättä ole aina päällä.   

 

Energiansäästöohjeista on lähetetty viestiä henkilöstölle vuosina 2011-2019 (myös 

ympäristötyöryhmän jäsenet, luottamushenkilöt). Sähköpostitiedotteissa (tallennettu 

ympäristötekoihin) ja energiansäästöviikoilla on ollut alla olevia vinkkejä: 

 

 päivänvalon hyödyntäminen 

 valojen sammuttaminen aina kun tila jää tyhjilleen yli 10 minuutiksi 

 valokatkaisimien nimeäminen/merkitseminen tarvittaessa, jotta osataan sytyttää tai 

sammuttaa oikeat valot 

 sähkölaitteiden (tietokoneet, videotykit, tulostimet, näytöt ja muut atk-laitteet, video- ja 

äänentoistolaitteet, kahvinkeittimet) sammuttaminen silloin kun niitä ei tarvita, myös 

valmiusvirtojen sammuttaminen 

 energiansäästöasetusten aktivoiminen ja säätäminen atk-laitteissa (esim. tietokoneiden ja 

tulostimien lepotilat) 

 turhan kopioinnin ja tulostuksen välttäminen 

 kopioiminen ja tulostaminen kaksipuolisesti ja useampi sivu samalle arkille 

 kopiotöiden ja tulostuksen keskittäminen: sähkönkulutus kasvaa joka kerta, kun kone 

lämpenee lepotilasta aktiivitilaan 

 yhteisten ja monitoimilaitteiden suosiminen henkilökohtaisten tulostimien tai erillisten 

kopiokoneiden sijaan (tuleva tulostinympäristön kehittämishanke tukee tätä ajatusta, YKN 

23.5.2012) 

 tuuletetaan tarvittaessa nopeasti ristivedolla, ei pidetä lämmityskaudella ikkunoita jatkuvasti 

raollaan 

 lämpötilan säätäminen kohtuulliselle tasolle n. 20 asteeseen 

 sälekaihtimien ja verhojen sulkeminen yöksi lämmityskaudella, mutta älä peitä verhoilla 

termostaattia tai patteria 
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 suositaan portaita hissin sijaan 

 

Toimistojen energiansäästöön ohjaavat huoneentaulut asennettu toimistoihin vuonna 2013. 

10.3 Toimiston hankinnat 

Uudet tietokoneet ovat leasing-laitteita. Vanhat leasing-tietokoneet palautuvat takaisin rahoitusyhtiöille. 

Poistettuja toimistokalusteita varastoidaan navetalle, joita kierrätetään tarpeen mukaan. 

Toimistokalustetoimittajilla on myös vanhojen kalusteiden kierrätystä, mutta vanhan kalusteen 

asennustyö on lähes samanhintaista kuin uuden kalusteen osto. Kalusteyritykset kunnostavat vanhoja 

työtuoleja kuten uusimalla tuolien kangaspäälliset.   

 

Pisteet: 

10.4 Uusiopaperi ja muut uusiotuotteet 

Toimistotarvikkeita hankittaessa on huomioitu tuotekohtaiset ympäristömerkit ja kierrätettävyys, 

esimerkiksi 100 % uusiopaperiset kirjekuoret ja muistilaput, vihkot, mapit (50 %), kopiopaperit, 

kalenterit (uudet kannet tarvittaessa) ja kierrätyskelpoiset muovitaskut. Tulostimen mustekasetit n. 100 

% (valmistettu kierrätysmateriaalista). 

10.5 Paperin kulutuksen vähentäminen 

Esitteet printataan vihkotulostuksena ja kaksipuolisena. Kirjekuoria käytetään vähemmän: 

vastuualaryhmien kokouspapereita lähetetään sähköpostin välityksellä, asiakirjat kopioidaan suoraan 

kokoukseen, muutamissa kokouksissa asialista näytetään videotykillä paperin sijaan. Kirjekuoret 

uusiokäytetään sisäisen postin lähettämiseen. Paperia pyritään käyttämään uudelleen suttupaperia (ei 

tietosuoja).  

10.6 Green Office 

Ei ole Green Office -merkkiä. 

10.7 Muut toimenpiteet 

Mappeja ja muoveja pyritään käyttämään uudelleen mahdollisimman monta kertaa ja vasta rikkinäiset 

kierrätetään toimistotarvikekeräyksen kautta. Kopiohuoneessa on kattava jätelajittelu päivitetyllä 

jätelajitteluohjeilla. Lisäksi on hankittu toimistotarvikejätteille oma säkki (35 kg), joka palautetaan 

Kuusakoskelle, ja sitä kautta kierrätetään muovi, pienmetalli ja lasi (mapit, kynät, muovi- ja 

kansiotaskut, nitojat sekä lävistäjät). 

 

Toimistotyön kehittämishankkeita voisivat olla valaistus, kuten led-valaisimet. Tällä hetkellä led-

valaisimet ovat hintavia, verrattuna loisteputkiin ja energiansäästölamppuihin. Peruskorjaushankkeissa 

tämä on huomioitava asia. Muita kehittämishankkeita voisivat olla kertakäyttötuotteiden vähentäminen, 

kuten värikasettien uusiokäyttö. Myös kompostoituvan jätteen vähentäminen sekajäteastioissa on 

kehittämisasia. Kaikki toimistotyö ei tapahdu Lampikadun vuokratiloissa, mutta pääsääntönä voidaan 
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pitää sitä, että led-lamppuja vaihdetaan palaneiden tilalle. Toimistotyön ja Lampikadun biojäte päätyy 

sekajäteastiaan, koska vuokranantaja ei hanki biojäteastiaa, jolloin keittiö-/työpisteissä voitaisiin 

biojäte kerätä erikseen. Muissa toimistotyötä tekevissä työpisteissä biojätteet kerätään erikseen. 

Patterit kerätään navat teipattuina ja toimitetaan keräyspisteisiin. Vanhat puhelimet, johdot yms. 

pienelektroniikka on kierrätetty viemällä ne Kuusakosken järjestämälle kierrätyspisteelle. 

 

11. Hautausmaat ja viheralueet 

 

Minimikriteerit: 

11.1 Ympäristöselvitys 

Heinolan seurakunnan hautaustoimi huolehtii ympärivuotisesti hautausmaiden ja kiinteistöjen piha-

alueiden hoito- ja kunnossapitotehtävistä päätehtävänsä haudankaivuun ym. lisäksi.  

Heinolassa on kolme hautausmaata, kaksi sankarihautausmaata ja kolme vapaussotien hauta-

aluetta/muistomerkkiä: 

 Heinolan hautausmaa ja sankarihautausmaa (5 ha) 

 Vanha hautausmaa ja sankarihautausmaa (1,4 ha) 

 Uusi hautausmaa (1,6 ha + suunniteltu laajennus 1,7 ha, yhteensä 3,3 ha) 

 Versowood Oy:n tehdasalueella sijaitseva v. 1918 vapaussodan punaisten hauta-alue ja 

muistomerkki 

 Lusin v. 1918 vapaussodan muistomerkki (noin 400 m2). 

 Lusin Kiialankankaan v. 1918 vapaussodan punaisten hauta-alue ja muistomerkki (noin 80 

m2 

 

Kiinteistöjen piha-alueet (19 kpl): 

 Heinolan kirkko  

 Seurakuntakeskus 

 Vanha Pappila  

 Pikkupappila  

 Mahis  

 Heinolan siunauskappeli  

 Heinolan hautausmaan huoltorakennus  

 Sinilähteen seurakuntatalo  

 Vierumäen seurakuntatalo  

 Kalliopohjan kesäkoti  

 Heinolan pitäjänkirkko  

 Kirkonkylän siunauskappeli  

 Kirkonkylän seurakuntatalo  

 Kirkonkylän pappila  
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 Uusi pappilantupa  

 Pappilantupa  

 Navetta  

 Sulkavankosken kesäkoti  

 Kurenniemen leirikeskus  

 

Lisäksi hautaustoimi ylläpitää paikallista hautausmaakulttuuria, kulttuurihistoriallisesti merkittävien 

muistomerkkien osalta. Yksittäisten hautojen hoidosta vastaa haudan haltija, joka voi halutessaan 

tehdä seurakunnan kanssa yhteisen hoitosopimuksen haudan hoidosta (vuonna 2019 hoitosopimuksia 

yhteensä 1 035). Työn alla on kulttuurihistoriallisten hautojen inventointi. 

 

Sähköinen hautausmaakarttajärjestelmä löytyy Heinolan hautausmaan osalta. Tarkoitus on saada 

kattava hautakarttajärjestelmä myös kirkonkylän hautausmaita koskevaksi. 

 

Toimintaa ohjaavat säädökset ja lait kuten hautaustoimen ohjesääntö, hautaustoimilaki, kirkkolaki- ja 

järjestys ja terveydensuojelulaki. Maankäyttö- ja rakennuslainsäädäntö (kaavoitus), vesilaki 

(pohjavesien suojelu) sekä valtakunnallisesti ja kulttuurihistoriallisesti merkittävien kohteiden suojelu 

määrittävät hautausmaiden laajennusalueiden tai uusien hautausmaiden perustamista. 

 

Heinolan hautausmaat ovat kuuluneet vuodesta 2002 Heinolan kansalliseen kaupunkipuistoon, 

perustuen maisemalliseen ja kulttuurihistorialliseen arvoon. Laaditun Heinolan kansallinen 

kaupunkipuisto, Hoito- ja käyttösuunnitelma 2007:n mukaan: Monimuotoista luonnonympäristöä ja sen 

lajistoa säilytetään ja lisätään. Ekologisia alueyhteyksiä turvataan, uhanalaisten ja vaarantuneiden 

lajien elinympäristöjen säilymistä edistetään. Uuden hautausmaan laajennusalueen kaavamuutosta 

varten on tutkittu ja selvitetty alueen pohjavesiolosuhteet, joita tarkkaillaan vuosittain. ”Hautausmaiden 

ympäristöselvitys” -luonnos on tehty Uuden hautausmaan kaavamuutokseen vuonna 

2007. Laajennusalueen kaavaselostus ympäristövaikutuksineen on tehty. 

 

Hautaustoimen ohjesääntöön on lisätty Suomen hautaustoiminnan keskusliitto ry:n laatusuositus 

ympäristöystävällisille arkuille ja uurnille.  

  

Heinolan seurakunta on ollut Kiinteistöosakeyhtiö Levon krematorion osakas alk. vuodesta 2016.  

"Tuhkahautauksessa voidaan käyttää vain puusta valmistettua arkkua. Arkun mahdollinen sisäverhoilu 

tulee olla myös luonnonmateriaalia. Arkkuun ei voi laittaa mitään sellaista esinettä tai laitetta, josta voi 

olla haittaa krematoriolaitteille tai ympäristölle. Myös tuhka on haudattava helposti maatuvassa 

uurnassa. Arkkujen ja uurnien tulee täyttää Lahden seurakuntayhtymän hautaustoimen ohjesäännön 

(17.10.2007) arkkujen laatuvaatimukset". (Kirkkohallituksen yleiskirje 37/2005). 

 

Tunnuksettomat haudataan Lahden seurakuntayhtymän ylläpitämälle Levon hautausmaalle Lahteen. 

 

Tuhkausprosentti oli vuonna 2019 68,08 %, vrt. vuonna 2018 66,11 %. Tuhkausprosentti julkaistaan 

paikallisessa sanomalehdessä. Myös hautausmaan laajennuksesta julkaistiin marraskuussa 2019 

juttu, jossa tuotiin esille uuden laajennusosan ekologisuus.  
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Arkkualba-asia on esillä kirkkoherranvirastossa ja sen lainaamisesta sekä tuhkahautausvaihtoehdoista 

kerrotaan seurakunnan kotisivuilla. Arkkualbasta julkaistiin aikoinaan lehtijuttu. Valmisteilla on 

hautausopas, jossa kerrotaan mahdollisuudesta lainata arkkualbaa. Opasta pyritään jakamaan 

sairaaloihin ja hautaustoimistoihin.  

 

Kirkkopuisto, johon sisältyy Heinolan kirkko, seurakuntakeskus, Vanha Pappila ja Pikku Pappila, on 

alueeltaan ja rakennuksiltaan kulttuurihistoriallisesti merkittävä viheraluekokonaisuus, noin 1.4 ha. 

Kansallisen kaupunkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelma edellyttää, että sen historiallista 

ominaislaatua korostetaan ja sen kulttuurihistoria selvitetään. 

 

Samoin kirkonkylässä sijaitseva Heinolan pitäjänkirkko, kirkonkylän pappila ja kirkonkylän 

seurakuntatalo muodostavat rakennuksina ja alueena kulttuurihistoriallisesti merkittävän 

viheraluekokonaisuuden. Kansallisen kaupunkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelman mukaan kirkon ja 

kellotapulin asema maisemakuvassa turvataan. Luontoarvot on kartoitettu Pro Agria projektin 

yhteydessä vuonna 2007 (Heinolan seurakunnan ranta-alueiden raivaussuunnitelma 2007). 

11.2 Hoito-ohjeet ja koulutus 

Satu Piiraisen opinnäytetyö (Hämeen ammattikorkeakoulu, maisemasuunnittelu) Heinolan 

hautausmaiden hoitotyöohjeet on laadittu vuonna 2012. Työ ei sisältänyt hautausmaiden 

hoitoluokituksia, koska hautausmaita varten ei ole tehty omaa hoitoluokitusopasta. Viheralueiden 

hoitoluokituksen mukaan suurin osa hautausmaista kuuluu kuitenkin A2-hoitoluokkaan eli 

käyttöviheralueisiin. Reuna-alueet hoidetaan kevyemmin, kuten Heinolan hautausmaan ns. 

museoalue. Hautausmaiden hoidon koulutus tapahtuu Satu Piiraisen hoitotyöohjeen taulukoiden, 

hoitotyöselitysten sekä pitkäaikaisten työntekijöiden avulla. Lisäksi nuorille kesätyöntekijöille on 

järjestetty vuosittain ennen töiden alkua infotilaisuus, jossa on esitetty perehdytysvideo 

kesätyöntekijöiden tekemästä hautausmaatyöstä, työturvallisuutta unohtamatta. Hautausmaiden 

hoitosuunnitelmaluonnos on tehty vuonna 2019 (Sanna Lääveri ja Kati Metso), mutta tämä on vielä 

kesken.  

Kirkkopuiston hoitoluokitus tulee päivittää ja puistolle tulee laatia oma hoito-ohjelma. Samoin on 

huomioitava puiston ylläpito ja ilkivallan vähentäminen. Kameravalvonta on suunnitteilla.  

Hoitoluokitusta ei ole kirjallisessa muodossa, mutta kirkkopuiston säännöllinen hoito lukeutuu A2-

hoitoluokkaan, jossa nurmialueet sekä puu- ja pensasistutukset leikataan säännöllisesti. Tavoitteena 

on viihtyisä, siisti, toimiva ja turvallinen puistoympäristö. Epäkohdat korjataan mahdollisimman pian. 

Kulkuväylät pidetään siisteinä ja turvallisena ympäri vuoden. 

Hautojenhoidon kymmenen kultaista ohjetta laadittiin vuonna 2009. Ohjeet jaetaan edelleen vuosittain 

hautojenhoitopäivässä sekä aina uusia hautapaikkoja luovutettaessa. 

Hoito-ohjeet löytyvät myös Heinolan seurakunnan kotisivuilta. Ohjeet on päivitetty led-asialla. 

1. Suositaan perennoja kesäkukkien sijaan. 
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2. Emme käytä runsaasti leviäviä kasveja. 

3. Emme istuta puuvartisia kasveja kuten puita ja pensaita. 

4. Vältämme tekokukkia. 

5. Harkitsemme kanervien ja havujen käyttöä. 

6. Suosimme hautalyhtyjä lyhtykynttilöin (ilman muovikuoria). 

7. Korjaamme hautalyhdyt ja led-kynttilät pois kesäksi. Huomioimme paristojen vaihdon kotona 

(vaarallinen jäte), epäkuntoiset ser-jäteastiaan. 

8. Emme käytä lasipurkkeja kukkamaljakkoina vaan suosimme nimikoituja kukkasuppiloita. 

9. Emme säilytä mitään hautakivien takana. 

10. Lajittelemme jätteemme. 

11.3 Perennahoito 

Haudan hoitovaihtoehtoihin lisättiin perennahoito vuonna 2010. Perennahoito on mainittu myös 

seurakunnan kotisivuilla. Keväällä 2019 seurakunta postitti hoitotiedote-kirjeen asiakkaille, jossa 

perennahoitoasiaa valotettiin.  

 

Uusia hautapaikkoja näytettäessä, seurakuntapuutarhuri kertoo omaisille suosituksesta istuttaa 

monivuotisia perennoja haudalle, jolloin jätemäärä ja tarve kasteluvedelle sekä lannoitteille vähenee. 

Hautojen hoitopäivässä on ollut myös perennamyyntiä. Seurakunta pyrkii koko ajan lisäämään 

perennoiden määrää omissa istutuksissaan.  Perennahoitosopimusmäärät ovat kasvaneet 

(suluissa perennahoidot + perennahoitosijoitukset): 

v. 2019 yht. 156 (91+65) 

v. 2018 yht.152 (91+61) 

v. 2017 yht. 147 (91+56) 

v. 2016 yht. 131 (84+47) 

 

 

Pisteet: 

11.4 Hautausmaan kulttuurihistoriallisten arvojen inventointi 

Heinolan hautausmaan museoalueen hautamuistomerkki-inventointia on tehty vuonna 1993 Carl-

Erik Bergholmin toimesta. Myöhemmin inventointia on tehty osittain yhdessä maakuntamuseon 

kanssa, mutta ei kokonaisvaltaisesti kaikkia hautausmaita koskien. Vuonna 2009 inventoitiin 

Heinolan hautausmaalla kymmenkunta hautaa yhdessä Heinolan kaupungin virkamiesten kanssa. 

Työn alla on kaikkien kolmen hautausmaan kulttuurihistoriallisten hautojen inventointi. 
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Heinolan seurakunnan viheralueita, rakennuksia ja muistomerkkejä on kuvailtu seuraavissa teoksissa: 

 Heinolan kaupungin historia (Cederberg & co. 1948) 

 Residenssin saarnahuoneesta kaupunginkirkoksi (Pänkäläinen Martti & co. 1986) 

 Heinolan pitäjän historia (Wilmi 1988) 

 Heinolan kaupungin historia II (Enden 1989) 

 Heinolan kaupungin historia III (Herranen 1998) 

 Heinolan pitäjän historia II (Wilmi 1999) 

 Suomen vanhat pappilat osa 2 – Menneisyyden tulevaisuus (Soikkeli 2000) 

 Heinolan rakennetun kulttuuriympäristön selvitys (Könönen 2005) 

 Päijät-Hämeen rakennettu kulttuuriympäristö (Wager 2006) 

 Heinolan kansallisen kaupunkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelma 2007. (Heinolan kansallisen 

kaupunkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelma 2007) 

 Päijät-Hämeen veteraanimuistomerkeistä tehty teos Yhteinen taival jatkuu, vuodelta 2007 

 Heinolan keskustan laatukäsikirja vuosille 2005-2008 (Heinolan keskustan laatukäsikirja 

2008) 

 Heinolan kirkot ja kirkkomaat (Knapas 2013) 

 Heinolain seurakuntahistoria (Mäkelä-Alitalo 2013) 

 Rakennushistoriaselvitys seurakuntakeskus, raportti (FM Teija Ahola 8.11.2019) 

 

11.5 Luonnonmukaisen hoidon alueet 

Heinolan hautausmaan museoalue ja Kirkonkylän paahderinne hoidetaan luonnonmukaisesti. 

Museoalueella, noin 3100 m2, kasvaa esiintymä kissankäpälää. Laji on harvinaistunut 

silmälläpidettäväksi. Museoalue soveltuu erinomaisesti niin sen kuin monien muidenkin ketolajien 

elvyttämisympäristöksi. Kasvilajiston lisäys runsastuttaisi myös eläinlajistoa. Museoalue niitetään 

kerran kesässä, ketokasvillisuuden kukinnan ja siementen kypsymisen jälkeen. Heinolan 

hautausmaan ja Vanhan hautausmaan muistolehdot niitetään muutaman kerran kesässä. Vanhan ja 

Uuden hautausmaan reuna-alueilla, joissa liikutaan vähän, esiintyy apilakasvustoja, jotka jätetään 

tietoisesti leikkaamatta kukinta-aikaan. Kirkonkylän siunauskappelin ympäristöä kunnostettiin 

kaukolämpöasennuksen sekä sade- ja jätevesiviemäröinnin yhteydessä vuosina 2010, 2011 ja 2012. 

Nurmen tilalle päätettiin asentaa kunttaa eli metsäsiirrännäistä noin 1000 m2 vuonna 2012. Kuntta 

rajattiin haudoilta poistettujen reunakivien (uusiokäyttö) avulla. Kuntta on hoitovapaa ensimmäisen 

vuoden jälkeen. Uuden hautausmaan laajennusalueelle asennetaan kunttaa noin 3000 m2 vuosina 

2019-2020.  

Luonnonmukaisen hoidon alueita on pyritty lisäämään hautausmaiden reuna-alueilla. Heinolan 

hautausmaalla olevat lehtokotiloesiintymät kuitenkin estävät sateisina kesinä luonnonmukaisen hoidon 

laajentamisen tietyillä alueilla. Luonnonmukaisia hoitoalueita ovat siis Heinolan hautausmaan 

museoalue, Vanhan hautausmaan reuna-alueet, Uuden hautausmaan reuna-alueet sekä 

siunauskappelin että laajennuksen kuntta-alueet.  
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11.6 Perennat ja muut istutukset 

Heinolan seurakunnan kaikilta kolmelta hautausmaalta on tehty puiden kuntoarvioinnit ja puiden 

uusimissuunnitelmat porrastetusti vuosina 2016, 2017 ja 2018. Hautausmaiden hoitosuunnitelmassa 

on kasvillisuuden hoito, sisältäen puut, pensaat, perennat ja nurmikot. Puiden kuntoa 

seurataan vuosittain ja huonokuntoisille puille anotaan kaupunginpuutarhurilta kaatolupa 

(asemakaava-alueilla). Lupa myönnetään huonokuntoiselle puustolle, mutta ehtona on kuitenkin 

istuttaa uutta puustoa tilalle. Uutta puustoa on istutettu hautausmaille, huomioiden riittävä tila puun 

juuristolle. Kirkkopuiston puukatselmus tehtiin vuonna 2010 kaupunginpuutarhurin Pekka Javanaisen 

ja seurakuntapuutarhurin kanssa. Siinä todettiin kaadettava puusto, joka edesauttaa Kirkkopuiston 

puistosuunnitelman (Inari Jansson, Ideapark Garden/Pikon Taimisto Oy, 2010) toteuttamista ja uuden 

puuston istuttamista. 

Ryhmäkasvi-istutuksia on vähennetty kiinteistöjen peruskorjausten yhteydessä, kuten Heinolan ja 

Kirkonkylän siunauskappeleiden kohdalla: tilalle on saatu selkeät istutusryhmät kotimaisille puille, 

pensaille ja perennoille. Istutuksissa suositaan kotimaisia taimia.  

 

Hautojenhoitosopimuksissa perennahoidon rinnalla on perinteinen kesäkukkiin 

perustuva kesähoitosopimus. Hautojen kesäkukkavalikoima koostuu mahdollisimman kestävistä ja 

vähän hoitoa vaativista lajeista, jotka soveltuvat parhaiten hautausmaille. Hautausmaiden kesäkukkien 

toimittaja hyödyntää kerätyt istutusruukut uudelleen.   

Hautausmaiden varamaalla jaetaan monivuotisia taimia, jolloin tarve uusien taimien ulkopuoliselle 

tilaukselle vähenee. 

 

 

11.7 Haitallisista torjunta-aineista luopuminen 

Rikkaruohojen torjuntaa tehdään mekaanisesti. Katteita käytetään perenna- ja 

pensasistutusryhmissä rikkaruohojen vähentämiseksi. Jos on tarve torjunta-aineille, käytetään 

luonnonmukaisia, ympäristöystävällisiä vaihtoehtoja kuten mäntysuopaliuosta kirvojen torjuntaan ja 

jopa vesisuihkua. Härmää torjutaan mäntysuovan, ruokasoodan ja veden liuoksella. Uutena 

tuholaisena on havaittu lehtokotilo. Lehtokotiloesiintymiä torjutaan keräämällä kotilot käsin useita 

kertoja viikossa. 

11.8 Kasteluveden vähentäminen  

Kasteluvettä säästetään käyttämällä kuivilla ja puiden alla sijaitsevilla hoitohaudoilla muovisia Biolan -

istutusaltaita ja kastelemalla hoitokukat täsmäkasteluna kastelukannulla (ei sadetusta). 

Istutusryhmien (pensaat, perennat) katteet vähentävät kasteluveden tarvetta. Hautojen 

perennahoitosopimukset vähentävät myös kastelun tarvetta. 

11.9 Vähäpäästöiset työkoneet 

Työkoneet huolletaan määräajoin. Uusitulla traktorilla vuonna 2016 Valtra A93, on pakokaasujen 
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takaisinkierrätysjärjestelmä EGR (ei urea). Hankituista pienkoneista moottorisaha (1 kpl -pienempi), 

pensasleikkuri (1 kpl), siimaleikkuri (1 kpl) ovat akkukäyttöisiä, joihin käy samat akut. Tämä säästää 

polttoainekustannuksissa sekä vähentää hiukkas-, kaasu- ja melupäästöjä. Pienkoneita uusittaessa 

huomioidaan ensisijaisesti laitteiden akkukäyttöisyys.  Akut ja laturit ovat kuitenkin hintavia ja työalojen 

määrärahat on otettava huomioon. Kierrätettävyys otetaan huomioon epäkuntoisten työkoneiden esim. 

työnnettävien ruohonleikkureiden, trimmereiden ja reppupuhaltimen osalta, joiden osia käytetään 

hyödyksi varaosina toimiville laitteille. Laatuun panostetaan, jotta kertakäyttöisyydeltä vältytään. 

 

11.10 Lajistokartoitukset 

Osittaista lajistokartoitusta on tehty kansallisen kaupunkipuiston alueelle Heinolan kaupungin 

toimesta.  Luontoarvot on kartoitettu Pro Agria - projektin yhteydessä vuonna 2007 Kirkonkylän 

Pappilan ja seurakuntatalon alueelle (Heinolan seurakunnan ranta-alueiden raivaussuunnitelma 

2007). Myös kaavamuutoksissa alueiden luontoarvot on huomioitu. 

11.11 Muut toimenpiteet 

Hidasliukoisia kestolannoitteita käytetään kesäkukka- ja perennaistutuksissa sekä 

edustusnurmikoiden lannoituksessa. Muut nurmialueet saavat ravinteensa leikkuujätteestä. 

Vuosittain toteutettavat hautausmaakävelyt, hautojen hoitopäivät, haravointitalkoot, luontohartaudet ja 

pihaseurat edesauttavat ympäristökasvatusta.  

 

12. Leiri- ja kurssikeskukset   

 

Minimikriteerit: 

12. 1 Ympäristöselvitys 

Ympäristöselvitys kohteista: 

 Kurenniemen leirikeskus (pinta-ala lähes 27 ha). Kirkkoneuvosto päätti 12.12.2017 sulkea 

leirikeskuksen toistaiseksi leiritoiminnalta. 

 Sulkavankosken kesäkoti (pinta-ala 3,5 ha) 

 Kalliopohjan kesäkoti – ei käytössä, kaava valmistunut 13.3.2019 (tonttien lohkominen 

kesken) 2 kpl omarantaista omakotitalotonttia 

 

Jätteiden lajittelu ja käsittely 

Kurenniemen leirikeskus ei ole enää toiminnassa. Toiminta on lopetettu 3/2018. Luontoa ei saa 

roskata, tupakointi vain merkityllä alueella 

 

Sulkavankosken kesäkodin jätelajitteluohjeet 9.10.2013. Jätevesiä ei pääse vesistöihin. 
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Kuljetukset alueelle 

Sulkavankosken kesäkodille tilataan linja-autokuljetukset isompiin tapahtumiin. Kimppakyytejä ja 

polkupyöriä suositaan. Ollut myös pyhiinvaelluskohteena, toteutus kävellen. 

 

Rakennusten kulttuurihistoriallinen arvo ja toiminnallinen kunto 

Kurenniemen leirikeskuksen rakennuksilla ei ole merkittävää kulttuurihistoriallista arvoa. Rakennusten 

toiminnallinen kunto on huono (päärakennus, majoitustila, asuinkiinteistö, rantasauna). Rakennukset 

ovat käyttökiellossa, rantasaunaa lukuun ottamatta. 

Sulkavankosken kesäkodin rakennuksilla ei ole merkittävää kulttuurihistoriallista arvoa. Rakennusten 

toiminnallinen kunto on välttävä (päärakennus=kesäkoti vuodelta 1978, rantasauna, asuinkiinteistö 

ulkovarastoineen) 

12.2 Ympäristöohjelma 

 Kierrätyksen ja jätehuollon jatkuva seuranta Sulkavankosken kesäkodilla, lasten ja nuorten 

opastaminen ohjaajien avulla 

 Kasvisruokapäiviä, kasvispohjaisia ruokia 

 Kertapakattujen tuotteiden (sokeripalat ym.) vähentäminen minimiin 

 Vanhimmat koneet vaihdettava uusiin 

 Laitteita ja valaistusta uusittaessa erityishuomio energiansäästöön 

 Linnunpönttöjä  

 Kurenniemen hiljaisuuden paikka leirikirkon yhteyteen, julkistettu 23.9.2018 

 Kurenniemeen on suunnitteilla uusi rantakaava. Uutta leirikeskusta ei rakenneta. 

12.3 Jätevesien käsittely 

Käymäläjätteiden käsittely 

Sulkavankosken kesäkodin käymäläjätevedet ohjautuvat kesäkodilta ja asuinkiinteistöltä umpisäiliöön. 

Loka-autolla säilön tyhjennys ja kuljetus kaupungin jätevesiverkostoon. 

 

Keittiö- ja saunajätevesien käsittely 

Sulkavankosken kesäkodin ja asuinkiinteistön keittiö- ja peseytymisvedet (harmaat vedet) ohjautuvat 

samaan umpisäilöön, johon käymälävedetkin ohjautuvat. Rantasaunan saunavedet johdetaan 

maastoon, imeytyskentälle.   

 

Pohjavesialueella 

Kurenniemen leirikeskus ei ole pohjavesialueella. Leirikeskuksella on oma porakaivo, aiemmin vesi 

tutkittiin kahdesti vuodessa (bakterologinen tutkimus sekä laajatutkimus, sisältäen mm. mineraalit ja 

mangaanipitoisuudet), mutta vettä ei ole enää käytetty eikä tutkittu 3/2018 jälkeen. Sulkavankosken 

kesäkodilla ja asuinkiinteistöllä on yhteinen, oma porakaivo. Bakterologinen vesinäyte otetaan kerran 

vuodessa, toukokuussa. 
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Vesistön tila, jätevesien pääsy vesistöön 

Sulkavankosken rantasaunan saunavedet johdetaan maastoon, imeytyskentälle. Ala-Räävelin 

vesistön vesinäytteitä ei ole otettu vesistön voimakkaasta virtauksesta johtuen. 

12.4 Luontoarvojen suojelu 

Kurenniemen leirikeskusta koskeva Ruotsalaisen rantaosayleiskaavan kaavamääräykset edellyttävät, 

että ranta-alueiden rakentamisen tulee toteutua erikseen osoitetuilla alueilla. Maisema-arvoja 

vähentävät toimet edellyttävät maisematyölupaa, joten tällaiset toimet ovat aina harkinnanvaraisia. 

Metsänhoitoa kaava ei estä, mutta etenkin ranta-alueilla tulee kiinnittää huomiota rantamaisemaan ja 

luontoarvoihin sekä noudattaa Metsäkeskus Tapion ranta-alueita koskevia metsänhoitosuosituksia. 

Vaikka kaavassa onkin merkitty erityiset luontoarvot omilla kaavamerkinnöillä ja määräyksillä, ovat 

myös muut alueet arvokkaita. Erityisesti leirikirkon lähiympäristö säilytettävä luonnonmukaisena. 

Heikki Niinimäki on tehnyt Kurenniemen luontoselvityksen vuonna 2017. 

 

Kurenniemen leirikeskuksen lähellä on pieni Kurenniemen luoto; pinta-ala 0,06 ha, jolla pesii 

uhanalainen naurulokki. 

Muikkulahden maisema-arvo: yhtenäisenä säilynyt eheä metsänreunavyöhyke. 

Sulkavankosken kesäkodin alueella Museovirasto on havainnut kivikautista asumista, kuten uhrikivi 

(hautautunut maahan), joka on iältään noin 1000 vuotta. Kivi sijaitsee parkkialueen ja asuinkiinteistön 

välisellä etelärinteellä. Kivikautinen asuinpaikka on rauhoitettu muinaismuistolain (295/63) nojalla. 

 

Pisteet: 

 

12.5 Pesäpöntöt ja luontopolut 

Luontopolut alueella: 

Kurenniemen leirikeskuksen leirikirkon noin yhden kilometrin mittainen luontopolku hiekkatietä pitkin 

leirikirkolle, jossa on ollut myös hiljaisuuden paikka vuodesta 2018 lähtien. 

Sulkavankosken kesäkodin lähimetsä ja koskenvierus tarjoavat luontopoluston. 

12.6 Vapaaehtoiset suojelukohteet 

Leirikeskuksilla ei ole vapaaehtoisia suojelukohteita. 

12.7 Leirikeskuksen ympäristöohjeet 

Jätelajitteluohjeet, energiansäästöohjeet. Tupakointi vain merkityillä paikoilla. Ei saa roskata.  

12.8 Muut toimenpiteet 

Siivouksessa on siirrytty luontoa säästäviin aineisiin, myös ainemäärät ovat vähentyneet. Tähderuoka 

annetaan diakonian kautta jaettavaksi. Kurenniemen leirikeskuksen ja Sulkavankosken kesäkodin 

rantaviivat ovat suurimmalta osalta luonnontilaisia. Sulkavankosken kesäkodilla seurakunnan 

Katulähetys -piiri on haravoinut ja Pappilan rengit -vapaaehtoisryhmä on talkoilla pilkkonut polttopuita. 

Ympäristötauluja ei ole asennettu, mutta työalat ovat itse laatineet tarvittavia oppaita tarvittavan 
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teeman ympärille. Kurenniemen leirikeskuksen pihakalusteita on siirretty Sulkavankosken kesäkodin 

käyttöön (kierrätys). 

 

13. Metsät 

 

Minimikriteerit: 

13.1 Metsälain ympäristönormien noudattaminen 

Kirkkojärjestyksen 15 luvun 8a §:n mukaisesti Heinolan seurakunnan metsiä hoidetaan metsälain 

(1093/1996) tavoitteiden toteuttamiseksi vahvistetun metsäsuunnitelman mukaisesti. Seurakunnan 

metsäala (ha): metsämaa 376,7 ha, kitumaa 1,1 ha, joutomaa 0,2 ha. Seurakunnan metsäsuunnitelma 

2019-2028 on vahvistettu 8.5.2019. Suunnitelmassa on otettu ympäristöasiat huomioon ja se sisältää 

erillisen osion luontoarvoista.  

13.2 Luonnonsuojelulain noudattaminen 

Seurakunnan metsissä ei metsäsuunnitelman mukaan esiinny luonnonsuojelulain mukaisia 

luontotyyppejä. Suurten petolintujen pesiä on havaittu mm. Kurenniemen leirikeskuksessa. 

Seurakunnan metsissä on metsälain tarkoittamia arvokkaita elinympäristöjä. Natura-ohjelmaan 

kuuluva kohde on maa-aineslain perusteella arvokas Natura-kalliomuodostelma- Parkkola. Rautvuori 

on myös todettu valtakunnallisesti merkittäväksi kalliomuodostumaksi valtakunnallisessa 

kartoituksessa 2010. 

 

Muina suojelukohteina (esim. luonnonmuistomerkin tai luonnonsuojelualueen perustaminen) ovat 

METSO-ohjelmaan liitetyt metsät: Heinola-Lusi, tila: Parkkola 2:10, jonka pinta-ala on 8,6 ha sekä 

Mäyrälammen luonnonsuojelualue Parkkola 2:10, pinta-ala 10,3 ha. Rautvuoren 

luonnonsuojelualueelle on perustettu ja siunattu hiljaisuuden paikka 21.9.2013. Kurenniemeen on 

perustettu leirikirkko ja hiljaisuuden paikka  24.9.2016. 

Metsän käsittelyssä säästetään lahopuut, erityisesti järeät rungot kierretään. Lahopuilla elää tuhansia 

eliöitä, jotka turvaavat metsäluonnon toimintaa osallistumalla hajotukseen ja ravinnon kiertoon. 

Lahopuita säästetään lajiston monimuotoisuuden ja siitä koituvien hyötyjen ylläpitämiseksi. 

Soiden reunoille jätetään vaihettumisvyöhykkeet. Metsien lannoitus on minimissään. Seurakunnalla on 

metsää, jota pitäisi lannoittaa, mutta lannoitus on pyritty pitämään minimissään. Asia on otettu 

metsänhoitotoimenpiteissä huomioon. Uuden metsänhoitosuunnitelman mukaan lannoituksia pitäisi 

tehdä. Asiasta on käyty keskustelua ja pyritään käyttämään sellaisia lannoitteita, jotka olisivat 

luonnolle vähemmän haitallisia. Seurakunnalla on metsää kaiken kaikkiaan 377 ha, josta suota 41.3 

ha ja kangasta 336,5 ha. Kasvatuslannoitteen osuus on 146 ha. 

 

13.3 Metsien sertifiointi 
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31.05.2012 metsien sertifiointi (PEFC ja FSC): PEFC/02-21-13. 

 

Pisteet: 

13.4 Osallistuva metsäsuunnittelu 

Metsäretki järjestetty Kurenniemessä luottamushenkilöille 15.5.2019, mukana myös Päijät-Hämeen 

metsänhoitoyhdistyksen metsähoitoyhdistyksen metsäasiantuntijat Minna Lautala ja Juha Hendunen. 

Tilaisuudessa luovutettiin uusi metsäsuunnitelma. 

13.5 Vastuuhenkilöiden koulutus 

Sopimus Päijät-Hämeen metsänhoitoyhdistyksen kanssa. Siellä vastuuhenkilönä metsäasiantuntija 

Juha Hendunen. Henkilöstölle ei ole järjestetty koulutusta. 

13.6 Luonnonmuistomerkin tai luonnonsuojelualueen perustaminen 

Metso-ohjelma ks. seuraava. 

13.7 METSO-ohjelma 

Heinolan seurakunta osallistui Suomen luonnonsuojeluliiton järjestämään Luontohaastekilpailuun 

vuonna 2012. Kilpailuun osallistuivat seurakunnat ja kunnat erikseen. Heinolan seurakunta voitti 

seurakuntasarjan Kirkonkylän Rautvuorella sijaitsevalla Parkkolan tilaan kuuluvalla Rautvuoren 

luonnonsuojelualueella, joka on 8,6 hehtaarin alue. Alue kuuluu METSO -ohjelmaan, jolla pyritään 

suojelemaan ja rauhoittamaan monimuotoisia metsiä. 

 

Uutena alueena METSO-ohjelmaan kuuluu Mäyrälammen luonnonsuojelualue, joka on 10,6 hehtaaria. 

Mäyrävuoren rinne ja huippu ovat luontoarvoiltaan merkittävä kokonaisuus, joka sisältää vanhaa 

metsää, kalliota, rämesuon ja puronvarren. Tämä muodostaa hienon ekologisen käytävän. Lisäksi 

Mäyrävuoren huippu on geologisesti arvokas, koska se on vedenkoskematonta aluetta, eli on ollut 

jääkauden jälkeen jääjärven pinnan yläpuolella. 

13.8 Perintömetsä 

Ei WWF:n perintömetsiä. 

13.9 Metsien ja soiden ennallistaminen 

Ei ole. 

13.10 Kesähakkuiden lopettaminen 

Seurakunta ei suorita kesähakkuita pesimäkaudella. Ostajan ja myyjän välisiin 

metsänhakkuusopimuksiin kirjataan jokaiseen ehto, jonka mukaan ei pesimiskaudella hakkuita saa 

tehdä.  

13.11 Uhanalaisten lajien inventointi 

Metso-suojelualueelta tehty luontokartoitus: Heikki Niinimäki (FK) ja Esa-Pekka Karvinen (diakoni, 
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opettaja). 

13.12 Erirakenteinen metsänhoito 

Metsänhoitosuunnitelma pitää sisällään metsien hoidollisen monimuotoisuuden ja erityispiirteet. 

13.13 Muut toimenpiteet 

Hakkuiden yhteydessä oksat ja latvukset korjataan; kannot jätetään (biodiversiteetti). Luontoretki 

Mäyrälammen Metso-alueelle tullaan järjestämään seurakuntalaisille ja 

luottamushenkilöille ympäristöviikolla vuonna 2020. Vieraslajeja poistetaan (esim. jättiputki, 

jättipalsami, kurtturuusu ja terttuselja). 

 

14. Liikenne 

 

Minimikriteerit: 

14.1 Liikenneselvitys 

Liikenteen ja ajoneuvojen ympäristöselvitys on tehty syksyllä 2013.  

 

Seurakunnan omien ajoneuvon ja työkoneiden polttoaineen hankintakulut vuonna 2019 olivat 10 

523,10 €, joka on diesel-litroiksi muutettuna 7 714,9 litraa (keskihintana 1,364 €/l). Vuonna 2018 

hankintakulut olivat 10 057,30 €, joka on diesel-litroiksi muutettuna 6 642,9 litraa (keskihintana 1,514 

€/l). 

Polttoaineen kulutus on siis noussut hieman sekä euroissa että litroissa laskettuna. Syynä on iäkäs 

konekanta. 

Työntekijät kulkevat työhön omilla autoilla, polkupyörillä, kävellen tai julkisilla. Työmatkojen pituudet 

vaihtelevat. Usein oma auto on ainoa vaihtoehto julkisen liikenteen puuttuessa. Omia autoja käytetään 

myös työajoihin ja km-määriä seurataan. Koska seurakunta ei omista henkilöautoja, omilla autoilla 

tehtyjen työajojen merkitys on tärkeä. Vuonna 2019 omilla autoilla tehtyjä matkoja oli 31 170 km. 

Vuonna 2018 kilometrejä kertyi 40 757 km, joten km-määrä on pienentynyt noin 24 %. 

Osa henkilöstöstä tekee jonkun verran etätyötä. Yhteiskuljetukset esim. leireille tehdään linja-autoilla. 

Liikuntarajoitteisten liikkuminen on huomioitu remonttien yhteydessä. Kirkonkylän seurakuntatalo on 

saavutettavissa julkisella liikenteellä.  

Polkupyörällä liikkuville on polkupyörätelineitä ja pesutiloja. Lainapolkupyörä löytyy Kirkkopuiston 

ulkovarastosta. 

Kiinteistöhuollon käytössä olevat autot ja työkoneet 

Merkki Vuosimalli Ajokilometrit (km) Päästötaso Huolto 
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Volkswagen 

transporter 

1999 

 

263681 

 

1,9 Turbo diesel Heinolan autohuolto 

Oy 

 

Hautausmaiden työkoneet 

Merkki Vuosimalli Ajokilometrit (h) Päästötaso Huolto 

Valtra A93 2016 1750 

 

3,3 turbo diesel, egr, 

ei urea 

PI-Kone Oy 

Valmet 465 1997 9600 3,3 turbo diesel PI-Kone Oy 

Kubota 2530 2009 2130 1,3 

suoraruiskutusdiesel 
PI-Kone Oy 

Kubota 2110 2002 6290 1,0 

suoraruiskutusdiesel 
PI-Kone Oy 

Kubota KX 91-3 2002 6500 1,5 

suoraruiskutusdiesel 
PI-Kone Oy 

Mitsubishi MT 372 

 

1988 Mittaristo 

epäkunnossa 
0,7 etukammiodiesel 

Heinolan 

seurakunta 

 

 

14.2 Ajoneuvojen energiankulutus ja huolto 

Ulkoistetut määräaikaishuollot tehdään sekä pakettiautolle (huoltoväli 15 tkm) että työkoneille 

(huoltoväli 200 - 250 h). Pakettiautolla ajetaan vuosittain noin 15 000 km. Pakettiauto on ollut 

seurakunnan omistuksessa 14 vuotta ja ajokilometrejä on kertynyt vuoteen 2019 mennessä yhteensä 

noin 263 681 km. Huolto sisältää vuosi- ja katsastushuollon.  

 

Polttoaineen kokonaiskustannusta seurataan. Kiinteistöhuoltokohteissa tehdään useampi asia kerralla 

ja kohteeseen liikuttaessa viedään esimerkiksi ruokahuollon toimituksia, ts. yhdistellään ajoja ja 

kuljetuksia. Pienimuotoisia työkoneiden huoltotoimia tehdään seurakunnan toimesta itse. 

Työntekijöiden päivittäiset tauot vietetään työkohteissa, jos se on vain mahdollista. Näin vältytään 

turhilta ajoilta. 
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14.3 Ympäristöominaisuudet hankinnoissa 

Tuotteita hankitaan vain tarpeeseen, ei varastoon. Laatutuotteissa pysymällä huomioidaan kestävä 

kehitys. Hankinnoissa huomioidaan ympäristöasiat ja hankitaan ympäristömerkittyjä tuotteita silloin, 

kun se on mahdollista. Työkoneiden pesussa on käytössä Wurthin Pineline, jolla on ympäristömerkki. 

Myös pakettiauton pesu seurakunnan toimesta tehdään kyseisellä pesuaineella. Ulkopuolisella 

käytössä ovat myös ympäristömerkityt tuotteet. 

14.4 Polttoaineen valinta 

Tankkaukset hoidetaan First Card -kortilla Neste Express -, Shell/ST1 -, ABC-asemalla. Neste Oil 

dieseleiden tuotekehitys on erikoistunut vähemmän ympäristöä kuormittaviin tuotteisiin. NesteOilin 

mukaan Neste Pro Diesel sisältää aina vähintään 15 % uusiutuvista raaka-aineista valmistettua 

NExBTL-dieseliä. WWFC:n tiukin laatuluokka ei salli lainkaan ensimmäisen sukupolven biodieselin 

(FAME, RME, SME) käyttöä. Siksi Neste Pro Dieselin ainesosana käytetään ainoastaan vetykäsiteltyä 

kasviöljyä (HVO, NExBTL).  

 

SMART-dieselin setaaniluvuksi luvataan vähintään 60, kun tavallisessa dieselpolttoaineessa luku on 

noin 51-55. Korkeampi setaaniluku tarkoittaa käytännössä polttoaineen puhtaampaa palamista ja 

tämän kautta pienempiä lähipäästöjä. SMART-dieselissä on myös lisäainetta, joka puhdistaa auton 

moottoria ja ylläpitää sen toimintakykyä. Puhtaampi ja tehonsa paremmin säilyttävä moottori käyttää 

polttoainetta paremmalla hyötysuhteella ja vähentää näin polttoaineenkulutusta. 

 

Lisäksi käytössä on ST1:lle luottotili. ST1 kehittää jätepohjaisia biopolttoaineita ja panostaa yrityksenä 

uusiutuviin energiamuotoihin. Jatkossa polttoaineen valintaan ja seurantaan kiinnitetään entistä 

enemmän huomiota, sillä ainakin St1 investoi esim. Lahdessa jätepohjaisten biopolttoaineiden 

tuotantoon. 

 

Syksyllä 2013 on siirrytty moottorisahojen polttoaineissa pienkonebensiiniin, joka on haitattomampi 

kaasu- ja hiukkaspäästöiltään kuin tavallinen bensiini. Vuonna 2020 selvitetään mahdollisuus 

isomman pienkonebensiinisäiliön hankintaan, jolloin myös muut kaksitahtiset pienkoneet kuin 

moottorisahat saataisiin haitattomamman polttoaineen piiriin.    

 

Pisteet: 

14.5 Taloudellisen ajotavan koulutus 

Taloudellisen ajotavan koulutusta ei ole järjestetty. 

14.6 Kimppakyydit ja yhteiskuljetukset 

Kimppakyydeillä mennään kokouksiin, koulutuksiin, seurakunnan tilaisuuksiin (hartaushetket ym.) ja 

leireille. 

14.7 Kävelyn, pyöräilyn ja julkisen liikenteen edistäminen 

Liikuntapäiviä ja retkiä järjestetään. Polkupyöräilijöille on polkupyörätelineitä, pukuhuoneet ja 
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peseytymismahdollisuudet. Lainapolkupyörä löytyy Kirkkopuiston ulkovarastosta. Vuoden 2018 

ympäristöviikolla seurakunta julkaisi sitoutumisen liikkuvaksi seurakunnaksi – Liikkuva seurakunta, 

jonka tarkoituksena on edistää työntekijöiden ja seurakuntalaisten liikkuvampaa elämäntapaa. 

Tämän myötä Lahden seudun ympäristöviikolla on panostettu pyhiinvaelluksiin, geokätköilyyn ja 

esimerkiksi vuonna 2019 liikkuvaan messuun ja työyhteisöä laskemaan ympäristöviikon 

askeleet useampana vuonna, eniten askelia saavuttanut on palkittu mm. uimahallivuoroilla. 

Kampanjointia kestävään työmatkaliikkumiseen ei ole järjestetty, koska työmatkat monella ovat useita 

kymmeniä kilometrejä. Työpisteiden välillä kävellään kuitenkin silloin tällöin (esim. postia hakiessa). 

14.8 Toimintojen logistiikan kehittäminen 

Logistiikka toimii hyvin, ajoja ja kuljetuksia yhdistellään. Tavarat kulkevat työpisteiden välillä samalla, 

kun ihmiset liikkuvat paikasta toiseen.  

14.9 Vähäpäästöiset kulkuneuvot 

Seurakunnalla on edelleen sama pakettiauto, joka käytetään loppuun. 

14.10 Muut toimenpiteet 

Työkoneiden ja pakettiauton pesuissa käytetään ympäristöystävällisiä pesuaineita.  

 

Kehittämiskohteena traktoreista siirtyminen pienempiin monitoimikoneisiin ja huomio polttoaineiden 

valintaan.  

 

Nettivideoneuvotteluita käydään (Skype-neuvottelut ympäristötyöryhmässä) sekä koulutuksia (it-

ohjelmakoulutukset).  

 

Kaksitahtisissa moottorisahoissa käytetään pienkonepolttoainetta. Osassa parkkipaikoista on 

lämmitystolpat ja nimenomaan henkilökunnan käyttöön. 

Liikenteen aiheuttamia ympäristöhaittoja vähentää seurakunnan taholta linja-auton tilaaminen aina 

isommissa tapahtumissa. Koulutusmatkoja on tehty, mutta ne eivät ole olleet lentomatkoja.  

 

Liite 1: Heinolan seurakunnan ympäristökatselmuksen 
pistetaulukko                            

 

1.  Ympäristökatselmuksen minimikriteerit 

 

Ympäristökatselmuksen lopputuloksena voimme todeta, että seurakunta täyttää kaikki vaadittavat 

minimikriteerit (tai on esittänyt aikataulutetun suunnitelman niiden toteuttamiseksi). Lisäksi seurakunta 

on katselmuksessaan katsonut ansaitsevansa 255 vapaavalintaista pistettä. Pisteitä olisi mahdollista 

kerätä kaiken kaikkiaan hieman yli 500 ja minimissään niitä on oltava 100. 

 

2.  Pistetaulukon täyttäminen 
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Pisteet on merkitty alla olevaan tarkistustaulukkoon. Pistemäärien lisäksi taulukossa on esitetty lyhyet 

perustelut esitetyille pisteille. Laajemmat perustelut löytyvät ympäristökatselmusraportista. Auditoinnin 

aikana hiippakunnan nimeämä auditoija käy pisteet läpi ja antaa oman pisteytyksensä.  

 

Joissakin kohdin pistemääriä on arvioitu kokemusvaraisesti. Arvioinnissa on käytetty seuraavia 

kriteerejä: 

 Mitä isompi ympäristökysymys, sitä isommat pisteet.  

 Mitä enemmän työtä, sitä enemmän pisteitä.  

 Mitä useampia ihmisiä asia koskee, sitä useampia pisteitä. 

 

Taulukon numerointi perustuu Kirkon ympäristödiplomin käsikirjan mukaiseen numerointiin. 

 

3. Ympäristödiplomin hakuprosessi ja järjestelmän laadinta  

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

3.1. Kirkkoneuvosto 

käynnistää 

ympäristödiplomin 

hakuprosessin ja 

asettaa valmistelevan 

työryhmän. 

Yhteisen kirkkoneuvoston päätös 

12.11.2019. 

Kyllä  

3.2. Seurakunnan 

toiminnoista tehdään 

sisäinen 

ympäristökatselmus. 

Sisäisen ympäristökatselmuksen 

Heinolan seurakunnassa teki Maria 

Laurila vuosien 2019 ja 2020 aikana 

haastattelemalla eri tehtäväalueiden 

ympäristövastaavia. 

Kyllä  

3.3. Katselmuksessa 

ilmenneiden ongelmien 

ratkaisemiseksi 

asetetaan tavoitteet 

ympäristöohjelmassa. 

Ympäristöohjelma laaditaan vuosille 

2020-2025. 

Kyllä  

3.4. Ympäristöohjelman 

toteutuman seuranta. 

Ympäristöasioista raportoidaan 

toimintakertomuksessa vuosittain. 

Kyllä  

3.5. Kirkkovaltuusto 

hyväksyy 

ympäristöohjelman.  

Kirkkovaltuusto hyväksyy päivitetyn 

ympäristöohjelman kokouksessaan 

14.5.2020. 

Kyllä  

3.6. Kirkkoneuvosto 

valitsee seurakunnan 

ympäristövastaavan ja -

työryhmän. 

Heinolan seurakunnan 

ympäristövastaava on 

seurakuntapuutarhuri Kati Metso. 

Seurakunnan jokaisella työalalla on 

ympäristövastaava, joista osa toimii 

myös ympäristötyöryhmässä. 

Kyllä  
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3.7. Seurakunnan 

työntekijöille järjestetään 

ympäristökoulutusta. 

Ympäristöasiat ovat esillä 

seurakunnan Internet-sivuilla ja 

sähköpostitiedotteissa. 

Osallistuminen 

ympäristötapahtumiin pitkin vuotta. 

Ympäristöviikon luennot ja 

pyhiinvaellukset, liikkuva messu ja 

Kirkon ympäristöpäivät ovat 

työyhteisölle ja luottamushenkilöille 

tarjottua ympäristökoulutusta. Myös 

Lapuan ja Mikkelin hiippakunnan 

järjestämä ympäristövastaavien 

tapaaminen 21.5.2019 antoi eväitä 

seurakunnan ympäristötyölle. 

Kyllä  

3.8. Pisteiden 

laskeminen ja 

tarkistustaulukon 

täyttäminen. 

Tämän ympäristökatselmuksen 

perusteella on kartoitettu 

ympäristödiplomiin vaadittavat 

minimikriteerit ja katselmuksen 

laatija Maria Laurila on laskenut 

lisäpisteet. 

Kyllä  

3.9. Tuomiokapitulin 

nimeämä auditoija 

tarkastaa 

ympäristöjärjestelmän. 

Auditointia pyydetään kesälle 2020 

hiippakunnan tuomiokapitulilta. 

Kyllä  

3.10. Diplomin 

uusiminen 

Diplomi uusitaan vuonna 2025. Kyllä  

 

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

3.11. Tehtäväalueille 

nimetään 

ympäristövastaavat. 

Tehtäväalueille on nimetty 

ympäristövastaavat. (5p) 

5  

3.12. Työntekijöille 

annetaan lisäkoulutusta 

ympäristöasioista. 

Ympäristövastaava on tiedottanut 

ekokalenterin ympäristöaiheisista 

tapahtumista. (1p)  

Työyhteisön sisäinen tiedotus hyvistä 

oivalluksista. (1p) 

Metsäretken järjestäminen. (1p) 

3  

3.13. 

Ympäristöjärjestelmästä ja 

seurakunnan 

ympäristötoiminnasta 

tiedotetaan julkisuudessa. 

Uudesta ympäristödiplomin 

hakuprosessista kerrottiin koko 

henkilöstölle ja luottamushenkilöille 

marraskuussa 2019. Seurakunnan 

Facebook-sivuilla julkaistiin 

ympäristödiplomin käynnistyminen. (1p)  

3  
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Kotisivuilla kerrotaan ympäristötoimista ja 

diplomista. (1p) Itä-Häme lehti teki jutun 

marraskuussa 2019 ekologisesta 

hautakynttilävaihtoehdosta (1p)  

3.14. Oma väliauditointi. Väliauditointi tehtiin vuosina 2016-2017. 

(4p) 

4  

3.15. Muut toimenpiteet Ei ole kartoitettu asenteita eikä kehitetty 

uusia piirteitä ympäristöjärjestelmään. 

(0p) 

0  

Yhteensä Maksimi 35 15  

 

4. Talouden ja toiminnan suunnittelu  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

4.1. Ympäristötavoitteet 

ovat toiminta- ja 

taloussuunnitelmassa ja 

niiden toteutumisen 

raportointi on järjestetty. 

 

Asetettujen ympäristötavoitteiden 

toteutumista raportoidaan vuosittain 

toimintakertomuksessa tai 

erillisessä ympäristöraportissa. 

Kyllä  

4.2. Hankinnoista 

tehdään 

ympäristöselvitys ja 

hankintaohjeissa ja 

tarjouspyynnöissä 

huomioidaan tuotteiden 

ympäristövaikutukset. 

Ympäristönäkökohdat huomioon 

ottava hankintaohjeistus on 

hyväksytty kirkkoneuvostossa 

joulukuussa 2019. 

Kyllä  

4.3. Sijoituksissa 

noudatetaan kirkon 

vastuullisen 

sijoittamisen 

periaatteita. 

Seurakunta noudattaa kirkon 

vastuullisen sijoittamisen 

periaatteita ja huomioi vastuullisen 

sijoittamisen kriteerit jo 

tarjouspyyntövaiheessa. 

Kyllä  

4.4. Otettu käyttöön 

hiililaskuri. 

Kirkon ilmastolaskuria ei ole enää 

päivitetty, joten diplomin saanti ei 

enää edellytä laskurin käyttöä. 

-  

 

 

Pisteet Pisteitä Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

4.5. Sijoituksia 

vastuullisissa 

sijoitusrahastoissa. 

Ei tällä hetkellä sijoiteta. (0p)   
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4.6. Budjettivaroja 

ohjataan 

kansainväliseen 

diakoniaan ja 

lähetystyöhön 

keskimääräistä 

enemmän. 

Vuonna 2019 kansainväliseen diakoniaan 

ja lähetystyöhön ohjattu osuus oli 2,65 % 

verotuloista. (7p) 

7  

4.7. Seurakunnassa 

käytetään paljon 

ympäristömerkittyjä 

tuotteita 

Lähes kaikki siivousaineet ovat 

joutsenmerkittyjä. (6p) 

6  

4.8. 

Ympäristövaikutuksia 

seurataan 

ympäristöindikaattorien 

avulla. 

Kaksi indikaattoria on käytössä sekajäte ja 

paperinkulutus). (4p) 

2  

4.9. 

Hiilidioksidipäästöjen 

vähentäminen ja 

kompensointi. 

Lentomatkoja ei tehdä. Päästöt ovat 

alentuneet vuosina 2017-2018. 

2  

4.10. Muut  

toimenpiteet 
   

 

 

  

Yhteensä Maksimi 66 17  

 

5. Ympäristökasvatus  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

5.1. Seurakunnalla on 

ympäristökasvatus-

suunnitelma. 

Ympäristökasvatussuunnitelma on 

päivitetty viimeksi vuonna 2013. 

Uusi päivitys tehdään vuoden 2020 

aikana. 

Kyllä  

5.2. Ympäristövastuu on esillä 

luomakunnan sunnuntaina ja 

jumalanpalveluksissa. 

Luomakunnan sunnuntai sisältyy 

jumalanpalvelussuunnitelmaan 

vuosittain. 

Kyllä  

5.3. Ympäristökasvatusta 

toteutetaan vähintään 

kolmessa hengellisen työn 

työmuodossa. 

Jumalanpalveluselämän, 

rippikoulujen ja koulutyön lisäksi   

ympäristökasvatus on jatkuvasti 

esillä eri työmuodoissa kuten lapsi-

, varhaisnuoriso-, aikuis- ja 

lähetystyössä sekä diakoniassa ja 

musiikkityössä. 

Kyllä  
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Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

5.4 Srk järjestää 

ympäristöaiheisia 

erityisjumalanpalveluksia. 

Kylvön siunaaminen. (1p) 

Metsäneläinten siunaaminen. (1p) 

Päiväkotien luontohartaudet. (1p) 

Luontojumalanpalvelukset leireillä. (1p) 

Ympäristöviikon hartaus. (1p) 

5  

5.5 Srk järjestää 

ympäristötapahtumia. 

Earth Hour. (1p) 

Ekopaasto. (1p) 

Otto kirkonrotan kutsut kellotapulilla ja 

vierailut päiväkodeissa. (1p) 

Lahden seudun ympäristöviikko 

vuosittain. (1p) 

Energiansäästöviikko vuosittain. (0p, ks. 

kohta 8.12) 

Reilun kaupan viikko vuosittain. (1p) 

Lelu- ja lastentarvikekirpputorit 

muutaman kerran vuodessa. (1p) 

Varhaiskasvatuksen lähiretket sekä 

luontotarkkailut ja esim. 

kompostoitumiskoe. (1p) 

7  

5.6 Hiljaisuuden paikaksi 

rauhoitettu luontokohde. 

Hiljaisuuden paikka on perustettu 

(Rautvuorella sekä Kurenniemen 

leirikirkon yhteydessä). (5p) 

5  

5.7 Srk tekee yhteistyötä eri 

tahojen kanssa 

ympäristöasioissa. 

 

Koulut. (1p) 

Yritykset, muun muassa 

hautaustoimistot ja kiviliike. (1p) 

Lions Club Heinola Jyränkö. (1p) 

3  

5.8 

Ympäristökasvatuksessa 

on otettu käyttöön välillisen 

vaikuttamisen menetelmät. 

Lasten kautta perheisiin vaikuttaminen. 

(1p) 

 

1  

5.9 Muut toimenpiteet. Työmuotojen ympäristökansiot Y-

asemalla. (1p) 

Kaksi lastenohjaaja ovat käyneet lasten 

lähiluonto- ja liikuntakoulutuksen. (4p) 

5  

Yhteensä Maksimi 36 26  

 

6. Jätehuolto  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 
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kommentti 

6.1 Seurakunnan 

toiminnoista tehdään 

jätehuoltoselvitys. 

Selvitys tehty. Kyllä  

6.2 

Jätehuoltosuunnitelmassa 

esitetään tavoitteet ja keinot 

jätteen määrän 

vähentämiseksi ja 

hyötyjätteen keräyksen 

tehostamiseksi. 

Jätehuoltosuunnitelma on tehty 

17.11.2011. Tiloja on pois 

käytöstä, suunnitelmaa on 

ylläpidetty. Tavoitteet edelleen 

samat kuin mitä diplomi 

edellyttää.  

Kyllä  

6.3 Hyötyjätteiden keräys on 

järjestetty kunnan 

jätehuoltomääräysten 

mukaisesti. 

Seurakunta noudattaa 

jätehuoltomääräyksiä. 

Kyllä  

6.4 Vaarallisten jätteiden 

käsittely on järjestetty lain ja 

kunnan 

jätehuoltomääräysten 

mukaisesti ja tehtävään on 

nimetty vastuuhenkilö. 

Vaarallisten jätteiden käsittely 

on järjestetty lain ja kunnan 

jätehuoltomääräysten 

mukaisesti. Vastuuhenkilönä 

toimii Kati Metso. 

Kyllä  

6.5 Biojätteen erilliskeräys 

toteutetaan kunnan 

määräysten mukaan. 

Viheralueilta syntyvä 

puutarhajäte kompostoidaan. 

Toimitaan kunnan määräysten 

mukaan.  

Puutarhajäte 

aumakompostoidaan 

asfaltoidulla kentällä. 

Kyllä  

6.6 Kaatopaikkajätteen 

määrää seurataan. 

Jätehuoltokuljetusyrityksen 

vuosittainen jätehuoltoraportti 

helpottaa eri jätejakeiden- ja 

määrien seurannassa, joten 

kaatopaikkajätteen määrä on 

tiedossa.  

Kyllä  

6.7 Hautakynttilä- ja 

kukkalaitejätteen määrän 

vähentämiseen on ryhdytty. 

Määrän vähentämisen eteen on 

tehty toimenpiteitä (omaisten 

informointi, lehtijutut). 

Kukkalaitteiden määrä 

vähentynyt tuhkahautauksen 

lisääntyessä. 

Yhteistyötä tehty 

ekokukkalaitteiden käytöstä. 

Kyllä  

 

  

Pisteet Selite 

 

Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 
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6.8 Hyötyjätteiden keräys 

on järjestetty kattavammin 

kuin 

jätehuoltomääräyksissä 

edellytetään. 

Kunnan jätehuoltomääräyksiin kuuluvien 

jätejakeiden lisäksi kiinteistöissä 

lajitellaan biojätettä, keräyspaperia, 

kartonkia, lasia, metallia, vaarallisia 

jätteitä (loisteputket, paristot) ja ser-

jätettä silloinkin kun määrä ei ylitä 

jätehuoltomääräysten asettamia rajoja. 

(5p)  

5  

6.9 Kertakäyttötuotteita on 

vaihdettu kestäviin. 

 

Kertakäyttö- ja yksittäispakattuja tuotteita 

on vähennetty työaloilla, kiinteistöissä, 

keittiöissä, leirikeskuksissa ja 

tilaisuuksissa (kertakäyttötuotteita 

käytetään vain käsipyyhepapereissa ja 

kertakäyttöastioissa). Yksittäispakattuja 

tuotteita esim. sokeripalat, 

mausteannospussit ei enää käytössä. 

Erikoistilanteissa (ulkoilmatapahtumat) 

käytetään. (5p).  

5  

6.10 Kaatopaikkajätteen 

määrä on vähentynyt. 

On vähentynyt 35,3 % (2017-2019). (7p) 7  

6.11 Bio- ja käymäläjätteet 

kompostoidaan 

omatoimisesti. 

 

Hautausmaan huoltorakennuksella on 

biojätteen kompostori (taukotilan jätteet). 

(2p). 

Käymäläjätteen kompostointia ei ole. 

2  

6.12 Hautausmaalla on 

järjestetty omaisille 

hyötyjätteiden 

lajittelupisteet.  

Hautausmailla kaikkiaan noin 30 

hyötyjätepistettä. 

Hautausmaiden jätepisteissä on 

keräysastiat bio- (puutarhajäte), energia-

, metalli- ja sekajätteelle 

(kaatopaikkajäte). (2p) 

2  

6.13 Muut toimenpiteet 

jätehuollon tehostamiseksi. 

 

Roskapussien käyttöä on vähennetty, 

keräysastiat tyhjennetään isompiin 

säkkeihin. (1p) 

Kirkkojen ja kappeleiden kynttiläjämät 

kerätään muiden työalojen 

uusiokäyttöön. (1p) 

Hautausmaiden perennojen käyttö 

vähentää muovisten ruukkujen 

jätemäärää. (1p) 

Toimistokalusteita kierrätetään. (1p) 

Kirjekuoria uusiokäytetään sisäisessä 

postissa. (1p) 

Mappeja kierrätetään työntekijältä 

toiselle tai mappia tarvitsevalle. (1p) 

9  
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Reunakiviä uusiokäytetään 

hautausmaan laajennusalueella. (1p) 

Vanhoja muistomerkkejä uusiokäytetään. 

(1p) 

Henkilökunta kerää steariinijäämiä ja 

tekee sytykkeitä. (1p) 

 

Yhteensä Maksimi 44 30  

 

7. Siivous  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

7.1 Seurakunnan 

siivoustoiminnoista 

tehdään 

ympäristöselvitys 

Ympäristöselvitys tehty joulukuussa 

2019. 

Kyllä  

7.2 Hankinnoissa on 

yhtenä kriteerinä 

tuotteiden 

ympäristöystävällisyys. 

Kriteeriä noudatetaan hankinnoissa. Kyllä  

 

 

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

7.3 Henkilökunnan 

koulutuksessa on otettu 

ympäristöasiat 

huomioon. 

Uusia koulutuksia ei ole järjestetty. (0p) 

Laitoshuoltajan tutkinto on yhdellä 

henkilöllä. (1p) 

Ympäristöpassi on kolmella henkilöllä. (3p) 

Siivoushankintojen yhteydessä on 

käyttöönottokoulutus. (1p) 

5  

7.4 Haitallisia aineita on 

vaihdettu turvallisempiin. 

 

Pyykkipulveri on fosfaatiton. (1p) 

Vahaa tai vahanpoistoainetta käytetään 

vähäisesti (ei vuosittain). (1p) 

Klooria sisältäviä aineita on käytössä 

ainoastaan Desicloor, jota käytetään hyvin 

harvoin. (1p) 

3  

7.5 Siivouksessa 

käytetään ympäristöä 

säästäviä tuotteita. 

 

Siivous suoritetaan kuiva-nihkeä 

pyyhinnällä. Mikroliinat nihkeytetään koko 

siivouskierron määrä kerrallaan, samoin 

lattiamopit. Siivousliinat ja mopit pestään 

koneellisesti. Vettä ei käytetä 

ylläpitosiivouksessa. 

5  
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Tahranpoistoon kiinteiltä pinnoilta käytetään 

ihmesientä, ilman mitään pesuainetta. 

Kahvitermokset puhdistetaan ruokasoodalla 

ja kahvinkeittimet etikalla. (5p) 

7.6 Muut toimenpiteet. Hankittu höyrypesuri. (2p) 

Käytössä käsipyyheautomaatit. (1p) 

 

 

3  

Yhteensä Maksimi 25 16  

 

8. Energia ja rakentaminen  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

8.1 Rakentamisen ja 

maankäytön suunnittelussa 

noudatetaan rakennuslain, 

metsälain, luonnonsuojelulain 

ja muiden lakien 

ympäristösäädöksiä. 

Vaadittuja lakeja noudatetaan. Kyllä  

8.2 Seurakunta huolehtii 

kulttuuriperintöomaisuuden 

hoidosta.  

Seurakunta hoitaa ja vaalii 

kulttuuriperintöä. 

Kyllä  

8.3 Uudis- ja 

korjausrakentamisessa 

huomioidaan 

ympäristökriteerit.  

Kaikissa uudis- ja 

korjausrakentamisen kohteissa 

pyritään aina parantamaan 

energiatehokkuutta. 

Kyllä  

8.4 Energian ja veden 

kulutuksen säännöllinen 

seuranta on järjestetty 

Seurantaa tehdään 

säännöllisesti kuukausittain.  

Kyllä  

8.5 Seurakunnan 

kiinteistöissä on tehty 

energiakatselmus tai 

vastaava kuntokartoitus. 

Valaistuksen energiakatselmus 

on tehty vuonna 2013 

seurakuntakeskuksessa. 

Energiakatselmusta 

suoritetaan sisäisellä 

seurannalla.  

Kuntokartoituksia on tehty 

seurakuntakeskuksessa ja 

Kurenniemen leirikeskuksessa. 

Kyllä  

8.6 Kiinteistönhoitoon on 

nimetty energiavastuuhenkilö. 

Energiavastuuhenkilöksi on 

nimetty kiinteistönhoitaja Ilpo 

Haggren. 

Kyllä  

8.7 Säästävästä Perehdytystä annetaan Kyllä  
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energiankäytöstä annetaan 

ohjeet ja koulutusta 

henkilöstölle. 

 

energiansäästötoimiin, 

käytänteisiin ja mittauksiin. 

Heinolan seurakunta osallistuu 

energiansäästöviikkoon 

vuosittain, jonka avulla voidaan 

tuoda esille vinkkejä 

energiatehokkaampaan 

elämiseen. 

 

  

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

8.8 Seurakunta toteuttaa 

ekologisia rakennushankkeita 

tai investointeja. 

 

Vanhan pappilan yläpohja on korjattu 

ja tiivistetty selluvillalla. (2p)  

Heinolan siunauskappeliin on tehty 

peruskorjaus, jonka ansiosta 

energiatehokkuus sekä 

lämpötilansäätömahdollisuudet 

paranivat huomattavasti. (3p)  

Pitäjänkirkon korjaus on suoritettu 

perinnekartoittamista kunnioittaen, 

katon huoltotervaus tehtiin vuonna 

2017. (3p) 

Seurakuntakeskuksessa on 

ilmalämpöpumppuja (1p). 

8  

8.9 Sähkön, lämmön ja veden 

ominaiskulutus vähenee 

vuositasolla. 

Veden kulutus laskenut 25,4% (10p). 

Sähkön kulutus laskenut 10,1% (10p). 

Lämmön kulutus laskenut 10,8% 

(10p). 

30  

8.10 Seurakunta käyttää 

uusiutuvaa energiaa. 

 

Kaukolämmön osuus 64 % ja sähkön 

24 %. Keskiarvona 88 % / 2= 44%. 

(8p). 

8  

8.11 Seurakunta käyttää 

ympäristömerkittyä energiaa. 

Ei tällä hetkellä käytössä. 0  

8.12 Seurakunta osallistuu 

energiansäästöviikkoon. 

Osallistuu joka vuosi. (1p). 1  

8.13 Tilojen käyttöastetta on 

tehostettu. 

 

Kiinteistöstrategiatyöryhmä on 

antanut suosituksensa myytävistä 

kiinteistöistä, osa on jo myynnissä. 

(1p). Seurakunta ei omista kaikkia 

tiloja. (2p) 

3  

8.14 Muut 

energiansäästötoimenpiteet 

Osassa tiloista lämpötilaa säädetään 

alaspäin tilojen ollessa käyttämättä.  

1  
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 (1p). 

Yhteensä Maksimi 82 51  

 

9. Ruoka ja keittiöt 

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

9.1 Ruokahuollosta 

tehdään 

ympäristöselvitys. 

Ruokahuollon ympäristöselvitys 

tehty tammikuussa 2020. 

Kyllä  

9.2 Ympäristömerkittyjä 

tuotteita valitaan aina 

kun mahdollista. 

Ympäristömerkittyjä tuotteita 

hankitaan aina kun mahdollista. 

Kyllä  

9.3 Seurakunnan kahvi- 

ja teehankinnoista osa 

on Reilun kaupan 

tuotteita. 

Vakituisesti käytössä ovat kaakao, 

kahvi, tee ja ruusut. Muita tuotteita 

on käytössä satunnaisesti. 

Kyllä  

9.4 Seurakunnan 

joukkoruokailussa 

noudatetaan 

ravitsemussuositusten 

tavoitteita. 

Joukkoruokailussa noudatetaan 

valtion ravitsemusneuvottelukunnan 

ravitsemussuosituksia. 

Kyllä  

 

   

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

9.5 Peruselintarvikkeista 

merkittävä osa on 

lähituotteita. 

Kaikki marjat, omenat ja herukat ovat 

lähiruokaa. (2p) 

Lämminruokailussa joskus lähiruokaa. (1p) 

3  

9.6 Elintarvikkeista osa 

on luomutuotteita. 

Satunnaisesti banaaneja ja kaurahiutaleita. 

(0p) 

0  

9.7 Tarjolla on 

kasvisruokavaihtoehto. 

  

Kokoustarjoiluun voi valita kasvisvoileivän. 

(1p) 

Kotimaisten kasvisten suosiminen 

saatavuuden mukaan. (1p) 

Perhekerhon hedelmäaamupala kerran 

kuukaudessa. (1p) 

 

3  

9.8. Reilun kaupan 

tuotteita käytetään 

runsaasti. 

Reilun kaupan seurakunta. (10p) 10  

9.9 Ympäristöosaava osaamistodistus (ent. 6  
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Keittiöhenkilökunnalla on 

ympäristöpassi. 

ympäristöpassi) on kolmella henkilöllä. 

9.10 Muut toimenpiteet 

 

Omenoita, mehuja ja raparperia otetaan 

vastaan ihmisiltä, joiden kotipuutarhat ovat 

tuottaneet ylenpalttisesti. (1p) 

Rasioita, purkkeja, mehukanistereita ja 

dynoja käytetään uudelleen ruokien 

pakkaamiseen. (1p) 

2  

Yhteensä Maksimi 56 24  

 

10. Toimistotyö  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

10.1 Toimistoissa 

tehdään 

ympäristöselvitys. 

On tehty. Kyllä  

10.2 Energiatehokkuutta 

on parannettu 

muuttamalla käyttötapoja. 

 

Toimistotyön energiankulutuksen 

vähentämiseksi on huomioitu, että 

työpisteiden valot on sammutettu 

taukojen ja poissaolojen ajaksi. 

Yleisvalaistuksessa on vähennetty 

valojen päällä oloa. 

Kyllä  

10.3 Hankintoja 

tehtäessä ja valmistajia 

kilpailutettaessa 

tuotteiden yhtenä 

valintakriteerinä ovat 

ympäristöominaisuudet. 

Uudet tietokoneet ovat leasing-

laitteita. Vanhat leasing-tietokoneet 

palautuvat takaisin 

rahoitusyhtiöille. 

Poistettuja toimistokalusteita 

varastoidaan navetalle, joita 

kierrätetään tarpeen mukaan. 

Toimistokalustetoimittajilla on myös 

vanhojen kalusteiden kierrätystä. 

Kalusteyritykset kunnostavat 

vanhoja työtuoleja kuten uusimalla 

tuolien kangaspäälliset.   

Kyllä  

 

 

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

10.4 Käytössä on 

uusiopaperia ja muita 

uusiotuotteita. 

100 % uusiopaperiset kirjekuoret ja 

muistilaput (1p), vihkot, mapit (50 %), 

kopiopaperit (1p), kalenterit (uudet kannet 

4  
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tarvittaessa) (1p) ja kierrätyskelpoiset 

muovitaskut. Tulostimen mustekasetit n. 

100 % (valmistettu kierrätysmateriaalista) 

(1p). 

10.5 Paperin kulutuksen 

vähentäminen on 

tietoinen tavoite. 

 

Esitteet printataan vihkotulostuksena ja 

kaksipuolisena (1p). Kirjekuoria käytetään 

vähemmän: kokouspapereita lähetetään 

sähköpostin välityksellä, asiakirjat 

kopioidaan suoraan kokoukseen tai 

näytetään videotykillä. Kirjekuoret 

uusiokäytetään sisäisen postin 

lähettämiseen (1p). Paperia pyritään 

käyttämään uudelleen suttupaperina (1p). 

3  

10.6 Seurakunnan 

toimistolle on hankittu 

Green Office -tunnus. 

Ei ole. 0  

10.7 Muut toimenpiteet Mappeja ja muoveja pyritään käyttämään 

uudelleen mahdollisimman monta kertaa ja 

vasta rikkinäiset kierrätetään 

toimistotarvikekeräyksen kautta. (1p) 

Kopiohuoneessa on kattava jätelajittelu 

päivitetyllä jätelajitteluohjeilla. Lisäksi on 

hankittu toimistotarvikejätteille oma säkki 

(35 kg), joka palautetaan Kuusakoskelle, ja 

sitä kautta kierrätetään muovi, pienmetalli 

ja lasi (mapit, kynät, muovi- ja kansiotaskut, 

nitojat sekä lävistäjät). (1p) 

Kaikki toimistotyö ei tapahdu Lampikadun 

vuokratiloissa, mutta pääsääntönä voidaan 

pitää sitä, että led-lamppuja vaihdetaan 

palaneiden tilalle. Toimistotyön ja 

Lampikadun biojäte päätyy 

sekajäteastiaan. Muissa toimistotyötä 

tekevissä työpisteissä biojätteet kerätään 

erikseen. 

Patterit kerätään navat teipattuina ja 

toimitetaan keräyspisteisiin. Vanhat 

puhelimet, johdot yms. pienelektroniikka on 

kierrätetty viemällä ne Kuusakosken 

järjestämälle kierrätyspisteelle. (1p) 

3  

Yhteensä Maksimi 25 10  

 

11. Hautausmaat ja viheralueet  
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Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

11.1 Hautausmaiden ja 

viheralueiden 

ympäristövaikutuksista 

tehdään selvitys. 

Ympäristöselvitys tehty. Kyllä  

11.2 Hoito-ohjeissa on 

otettu huomioon 

ympäristöasiat. 

Hoito-ohjeet tehty, hautojen hoidon 

kymmenen kultaista ohjetta 

päivitetty vuonna 2019. 

Kyllä  

11.3 Kesäkukkahoidon 

vaihtoehtona on tarjolla 

perennahoito. 

Kyllä on. Kyllä  

 

  

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

11.4 Hautausmaiden 

kulttuurihistorialliset 

arvot on inventoitu. 

Inventointia on tehty osittain (2p). 2  

11.5 Osa hautausmaasta 

tai puistoalueesta on 

luonnonmukaisesti 

hoidettua aluetta. 

Kyllä. Ketoja (1p), kuntta-alueet (2p). 

Reunakivien kierrätys (1p). 

 

4  

11.6 Istutuksissa 

suositaan perennoja 

kesäkukkien sijaan. 

Perennahoitosopimusten määrät ovat 

kasvaneet. Ryhmäkasvi-istutuksia on, 

istutuksissa suositaan kotimaisia taimia 

(1p). 

Kotimaisia puita istutettu kaadettujen tilalle 

puuston uusimissuunnitelma huomioiden. 

(1p). 

2  

11.7 Haitallisista 

torjunta-aineista on 

luovuttu. 

 

Rikkaruohojen torjuntaa tehdään 

mekaanisesti. Mäntysuopaliuosta kirvojen 

torjuntaan. Härmää torjutaan mäntysuovan, 

ruokasoodan ja veden liuoksella. 

Lehtokotiloesiintymiä torjutaan keräämällä 

kotilot käsin. Kemiallisia torjunta-aineita ei 

käytetä (5p). 

5  

11.8 Kasteluveden 

vähentämiseksi on 

ryhdytty toimiin. 

Kasteluvettä säästetään käyttämällä kuivilla 

ja puiden alla sijaitsevilla hoitohaudoilla 

muovisia Biolan -istutusaltaita (1p) ja 

kastelemalla hoitokukat täsmäkasteluna 

kastelukannulla (ei sadetusta). 

Istutusryhmien (pensaat, perennat) katteet 

vähentävät kasteluveden tarvetta. (1p) 

2  
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11.9 Hautausmaalla 

käytetään 

vähäpäästöisiä 

työkoneita. 

Uusitulla traktorilla vuonna 2016 Valtra A93, 

on pakokaasujen 

takaisinkierrätysjärjestelmä EGR (ei urea) 

(1p). Hankituista pienkoneista moottorisaha 

(1 kpl -pienempi), pensasleikkuri (1 kpl), 

siimaleikkuri (1 kpl) ovat akkukäyttöisiä, 

joihin käy samat akut (1p). 

2  

11.10 Tehty 

lajistokartoituksia ja 

kunnostuksia 

kulttuurihistoriallisesti 

arvokkaissa kohteissa. 

Heinolan seurakunnan kaikilta kolmelta 

hautausmaalta on tehty puiden 

kuntoarvioinnit ja puiden 

uusimissuunnitelmat porrastetusti vuosina 

2016, 2017, 2018. (1p)  

Kulttuurihistoriallisia hautoja kunnostettu 

vuosittain. (1p). 

2  

11.11 Muut toimenpiteet 

 

Hidasliukoisia kestolannoitteita käytetään 

kesäkukka- ja perennaistutuksissa sekä 

edustusnurmikoiden lannoituksessa. Muut 

nurmialueet saavat ravinteensa 

leikkuujätteestä (1p). 

Vuosittain toteutettavat hautausmaakävelyt 

(1p). Hautojen hoitopäivät, 

haravointitalkoot, luontohartaudet ja 

pihaseurat edesauttavat 

ympäristökasvatusta. (1p) 

Reunakivien uusiokäyttö (1p). 

4  

Yhteensä Maksimi 50 23  

 

12. Leiri- ja kurssikeskukset  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

12.1 Leiri- ja 

kurssikeskusten ja 

kesäkotien toiminnoista 

tehdään 

ympäristöselvitys. 

Tehty aiemmin. Nyt leirikeskuksen 

toiminta on toistaiseksi päättynyt. 

Kalliopohjan kesäkoti ei ole 

käytössä. 

Kyllä  

12.2 

Ympäristöselvityksen 

pohjalta laaditaan 

leirikeskuksen tai 

kesäkodin 

ympäristöohjelma. 

Ks. edellä. Kyllä  

12.3 Jätevedet Jätevesiä ei pääse vesistöihin eikä Kyllä  
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käsitellään niin, että 

niistä ei aiheudu 

valumia vesistöihin eikä 

pohjaveteen. 

pohjavesiin. 

12.4 Arvokkaat 

luontokohteet on 

suojeltu tai 

luontoarvojen 

säilyminen on turvattu 

hoito-ohjeissa. 

Heikki Niinimäki on tehnyt 

Kurenniemen luontoselvityksen 

vuonna 2017.  

Kurenniemen leirikeskuksen lähellä 

on Kurenniemen luoto, jolla pesii 

uhanalainen naurulokki. 

Sulkavankosken kesäkodin alueella 

oleva kivikautinen asuinpaikka on 

rauhoitettu muinaismuistolain 

(295/63) nojalla. 

Kyllä  

 

 

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

12.5 Alueella on hyvin 

hoidettuja pesäpönttöjä 

ja luontopolkuja. 

Kurenniemen leirikeskuksen leirikirkon noin 

yhden kilometrin mittainen luontopolku 

hiekkatietä pitkin leirikirkolle, jossa myös 

hiljaisuuden paikka vuodesta 2018. 

Sulkavankosken kesäkodin lähimetsä ja 

koskenvierus tarjoavat luontopoluston (1p). 

1  

12.6 Seurakunta on 

vapaaehtoisesti suojellut 

arvokkaita rantoja tai 

muita luontokohteita. 

Leirikeskuksilla ei ole vapaaehtoisia 

suojelukohteita (0p). 

0  

12.7 Leirikeskukselle on 

laadittu ympäristöohjeet. 

Jätelajitteluohjeet, energiansäästöohjeet 

(2p). Tupakointi vain merkityillä paikoilla. Ei 

saa roskata.  

2  

12.8 Muut toimenpiteet 

 

Siivouksessa on siirrytty luontoa säästäviin 

aineisiin, myös ainemäärät ovat 

vähentyneet (1p). 

Tähderuoka diakonian kautta jaettavaksi 

(1p). 

Molempien niin Kurenniemen 

leirikeskuksen kuin Sulkavankosken 

kesäkodin rantaviiva on suurimmalta osalta 

luonnontilainen (1p). 

Sulkavankosken kesäkodilla seurakunnan 

Katulähetyspiiri on haravoinut ja Pappilan 

rengit -vapaaehtoisryhmä on talkoilla 

pilkkonut polttopuita (1p).  

6  
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Ympäristötauluja ei ole asennettu, mutta 

työalat ovat itse laatineet tarvittavia oppaita 

tarvittavan teeman ympärille (1p).  

Kurenniemen leirikeskuksen pihakalusteita 

on siirretty Sulkavankosken kesäkodin 

käyttöön (kierrätys) (1p). 

Yhteensä Maksimi 25 9  

 

13. Metsänhoito  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 

kommentti 

13.1 Seurakunnan 

metsiä hoidetaan 

metsälain mukaisesti ja 

lain luettelemat erityisen 

tärkeät elinympäristöt 

on kartoitettu ja 

säästetty. 

Kirkkojärjestyksen 15 luvun 8a §:n 

mukaisesti Heinolan seurakunnan 

metsiä hoidetaan metsälain 

(1093/1996) tavoitteiden 

toteuttamiseksi vahvistetun 

metsäsuunnitelman mukaisesti.  

Seurakunnan metsäsuunnitelma 

vuosille 2019-2028 on vahvistettu 

8.5.2019. 

Kyllä  

13.2 

Luonnonsuojelulakien ja 

-ohjelmien mukaiset 

kohteet on kartoitettu ja 

suojeltu tai suojelu 

pantu vireille. 

Luonnonsuojelulakien ja -ohjelmien 

mukaiset kohteet otettu huomioon 

metsäsuunnitelmaa tehdessä. 

Kyllä  

13.3 Seurakunnan 

metsät on sertifioitu 

PEFC- tai FSC-

järjestelmän mukaan. 

On sertifioitu. Kyllä  

 

 

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

13.4 Seurakunnassa 

toteutetaan osallistuvaa 

metsäsuunnittelua. 

Metsäretki järjestetty Kurenniemessä 

luottamushenkilöille 15.5.2019, mukana 

Päijät-Hämeen metsänhoitoyhdistyksen 

metsähoitoyhdistyksen metsäasiantuntijat 

Minna Lautala ja Juha Hendunen (1p). 

Tilaisuudessa luovutettiin uusi 

metsäsuunnitelma. 

1  

13.5 Metsänhoidosta 

vastaavat ovat saaneet 

Metsänhoitoyhdistys asiantuntijana hoitaa 

(0p). Lisäkoulutusta annetaan 

0  
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lisäkoulutusta 

metsänhoidon 

ympäristöasioista. 

työyhteisölle ja luottamushenkilöille (mm. 

metsäretket). Ks. edellä mainittu kohta. 

13.6 Seurakunta on 

vapaaehtoisesti 

rauhoittanut alueitaan 

luonnonmuistomerkiksi tai 

luonnonsuojelualueeksi. 

Ks. seuraava kohta. 0  

13.7 Metsissä on tehty 

METSO-kartoitus ja 

kohteita on liitetty METSO-

ohjelmaan. 

Mäyrälammen luonnonsuojelualue (10,6 

ha) lisätty METSO-ohjelmaan. 

Rautvuoren luonnonsuojelualue, kaksi 

ohjelmaan kuuluvaa aluetta. 

10  

13.8 Seurakunnan metsiä 

on ilmoitettu WWF:n 

Perintömetsiksi. 

Ei WWF:n perintömetsiä (0p). 0  

13.9 Metsiä, soita, ketoja 

tai vastaavia on ryhdytty 

ennallistamaan 

luonnontilaan. 

Ei tehtyjä toimia (0p). 0  

13.10 Seurakunta on 

vapaaehtoisesti siirtänyt 

metsien kesähakkuut 

lintujen pesimäajan 

ulkopuolelle. 

Seurakunta ei suorita kesähakkuita 

pesimäkaudella (5p).  

5  

13.11 Metsissä on tehty 

uhanalaisten lajien 

täydennysinventointeja. 

Ei ole tehty uusia (0p). 0  

13.12 Otettu käyttöön 

erirakenteinen 

metsänhoito. 

Metsänhoitosuunnitelma pitää sisällään 

metsien hoidollisen monimuotoisuuden ja 

erityispiirteet. Seurakunta säilyttää eri-

ikäistä puustoa. 

5  

13.13. Muut toimenpiteet  

 Hakkuiden yhteydessä oksat ja latvukset 

korjataan; kannot jätetään 

(biodiversiteetti) (1p). 

Vieraslajien poisto esim. jättiputken, 

jättipalsamin, kurtturuusun ja terttuseljan 

torjunta (1p). 

2  

Yhteensä Maksimi 72 23  

 

14. Liikenne  

 

Minimi Selite Toteutettu Auditoijan 
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kommentti 

14.1 Seurakunnan 

liikenne- ja 

kuljetuskäytäntöjen 

ympäristövaikutuksista 

tehdään selvitys. 

On tehty. Kyllä  

14.2 Seurakunnan omien 

ajoneuvojen 

energiankulutuksen 

seuranta ja huollot on 

järjestetty. 

Määräaikaishuollot tehdään sekä 

pakettiautoille että työkoneille. 

Polttoaineiden 

kokonaiskustannusta seurataan. 

Kyllä  

14.3 Autoja ja muita 

kulkuvälineitä 

hankittaessa 

ympäristöominaisuudet 

ovat yksi valintakriteeri 

Tuotteita hankitaan vain 

tarpeeseen, ei varastoon. 

Laatutuotteissa pysymällä 

huomioidaan kestävä kehitys. 

Hankitaan ympäristömerkittyjä 

tuotteita silloin, kun se on 

mahdollista. 

Kyllä  

14.4 Ajoneuvoissa ja 

työkoneissa käytetään 

puhtaimpia markkinoilla 

olevia polttoaineita ja 

öljyjä. 

Ajoneuvoissa Neste Pro Diesel ja 

SMART-diesel. Moottorisahoissa 

pienkonebensiini. 

Kyllä  

 

 

Pisteet Selite Srk:n 

pisteet 

Auditoijan 

pisteet 

14.5 Seurakunnan 

työntekijöille on annettu 

taloudellisen ajotavan 

koulutusta. 

Taloudellisen ajotavan koulutusta ei ole 

järjestetty. 

0  

14.6 Kimppakyydit ja 

yhteiskuljetukset toimivat 

hyvin. 

Kimppakyydeillä mennään kokouksiin, 

koulutuksiin, seurakunnan tilaisuuksiin 

(hartaushetket ym.) ja leireille (1p). Isoihin 

tapahtumiin tilataan linja-auto (1p). 

2  

14.7 Seurakunta on 

edistänyt kävelyn, 

pyöräilyn ja julkisen 

liikenteen käyttöä 

työmatka- ja muussa 

liikkumisessa. 

Pyörätelineet ja peseytymismahdollisuudet 

(1p). 

Liikuntapäiviä ja retkiä järjestetään (1p). 

Lainapolkupyörä (1p). 

Ympäristöviikolla järjestettiin askelmäärien 

mittaus ja palkitseminen (1p). 

Heinolan seurakunta on ollut liikkuva 

seurakunta v. 2018 lähtien (1p). 

5  
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14.8 Toimintojen 

logistiikkaa on kehitetty 

vähemmän liikennettä 

vaativaksi. 

Logistiikka toimii hyvin, ajoja ja kuljetuksia 

yhdistellään (1p).  

1  

14.9 Auton vaihtaminen 

vähäpäästöiseen malliin. 

Seurakunnan pakettiautoa ei ole vaihdettu, 

käytetään loppuun asti. (0p). 

0  

14.10 Muut toimenpiteet. 

 

Ympäristöystävälliset autonpesut (1p). 

Nettivideoneuvottelut käytössä (1p). 

Osassa parkkipaikoista on henkilökunnan 

käyttöön lämmitystolpat (1p). 

 

3  

Yhteensä Maksimi 40 11  

 

YHTEENSÄ               255  pistettä 

 


